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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare t& NPH “Ibér - Lepenc” sh.a pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& NPH “Ibér - Lepenc” sh.a (Ibér-Lepenci sh.a.), té
cilat pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2024, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvecg efekteve té ¢céshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin Baza pér Opinion
té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare té& bashkangjitura pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024,
prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale té pozités financiare
té NPH “Ibér - Lepenc” sh.a deri me 31 dhjetor 2024, performancés sé saj, si dhe rrjedhés sé
parasé sé gatshme pér vitin 2024, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF).
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Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Ndérmarrja nuk i ka regjistruar tokat né pasqyrat financiare dhe mungon njé regjistér i ploté i
tyre. Ne identifikuam 17 prona pérkatésisht 27.1 hektaré gé ndérmarrja nuk i ka té
regjistruara, ku 11 prona jané me déshmi si proné e ndérmarrjes, ndérsa pér 6 prona nuk
kané déshmi pronésisé edhe pse ato shfrytézohen nga ndérmarrja. Sipas raportit té
rivlerésimit té aseteve, vlera e tokés éshté pjesé pérbérése e objekteve dhe strukturave
ndértimore, por Kjo si e tillé nuk éshté pezantuar né shénimet shpjeguese.

B1 Ndérmarrja nuk ka béré rivlerésimin e pasurive fikse gé nga viti 2007. Né regjistér figurojné
1,107 pasuri, té cilat kané vleré neto né libra kontabél zero dhe njé kostot historike totale
prej 10,800,096€ dhe né rast té njé rivlerésimi vlera e tyre kontabé&l mund t& ndryshon
materialisht nga ajo gé éshté prezantuar né fund té periudhés raportuese.

B2 Rezerva e rivlerésimit nuk éshté korrigjuar rregullisht pér té€ pasqyruar zhvlerésimin e vlerés
sé rritur pas rivlerésimit. Si rezultat, vlera e saj dhe shpenzimet e zhvlerésimit nuk paragiten
sakté né pasqyrat financiare.

B3 Ndérmarrja nuk kishte zbatuar kérkesat e standardeve pér amortizimin e pasurive gé nga
rivlerésimi i fundit duke shpérndaré amortizimin pas rivlerésimit pér téré jetégjatésiné e
pasurisé dhe jo pérgjaté jetés sé dobishme té mbetur té pasurive.

A2 Trajtimi i aseteve té prekshme dhe pa prekshme nuk ishte béré né pérputhje me standardet
dhe politikat e pércaktuara. Gjashté (6) pagesa, né vleré 265,896€, figurojné si investim né
vijim edhe pse jané né shfrytézim, ndérsa pér to nuk éshté aplikuar zhvlerésimi. Gjithashtu,
né pesé (5) raste ndérmarrja kishte aplikuar norma té zhvlerésimit jo né pérputhje me
politikén e kompanisé dhe se mungesa e njé politike pér amortizimin e pasurive té pa-
prekshme ka rezultuar né aplikim té normave té ndryshme té amortizimit pér to.

A3 Té hyrat e shtyra nga grantet, té prezantuara né pasqyrén e pozicionit financiar, jané
mbivlerésuar né vleré 159,784€ krahasuar me té shénimet analitike. Tutje, asetet e
financuara nga Ministria e Ekonomisé (ish Ministria e Zhvillimit Ekonomik), né vieré
362,427€ nuk jané regjistruar né shénimet kontabél té& ndérmarrijes.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve t& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér opinionin.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té€ auditimit g&€ burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera t¢ NPH “Ibér - Lepenc” sh.a kané gené, né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé€ burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A4 Procesi i ristrukturimit t&€ ndérmarrjes kishte mangési, ku nénté (9) punonjés kané mbetur
jashté sistematizimit dhe vazhdojné té paguhen me kontrata té€ vjetra. Gjithashtu, Kryeshefi
Ekzekutiv, pér katér (4) raste kishte marré vendime pér rritje t&€ poenave pér nivel té pagés
pa miratimin e Bordit té€ Drejtoréve, ndérsa pér njé (1) rast nuk kishte fare vendim.

A5 Me rastin e aplikimit t& pakos pér dalje vullnetare nga puna ndérmarrja nuk kishte
pércaktuar kritere se cilat pozita konsiderohen té réndésisé sé vecanté. Nga 19 punonjésit
gé pérfituan nga pakoja vullnetare, dy (2) prej tyre ishin pozita té réndésishme té cilat u
plotésuan nga staf i brendshém i ndérmarrjes. Né njé (1) rast, pozita u plotésua nga
punonjés gé nuk i plotésonte kriteret profesionale. Gjithashtu, njé pozité tjetér u plotésua me
ushtrues detyre.

A6  Né procedurén e prokurimit “Furnizim me Vajra dhe Yndyrna pér SP, ON dhe NJP Ujmani”,
njé operator kérkoi sgarime dhe ndryshime né specifikime. Ndérmarrja i pranoi, por nuk
pérditésoi zyrtarisht dosjen e tenderit dhe nuk pérdori formularin B54. Kontrata u nénshkrua
me vleré 11,995€, pa reflektuar pérditésimet. Gjaté realizimit té saj, dy pozicione u furnizuan
sipas specifikimeve té letrés sqaruese, ndérsa njéri nuk pérputhej me asnjérén.

A7  Aktiviteti i prokurimi né vleré 39,990€ i cili nuk ishte planifikuar né planinin e prokurimit ishte
zhvilluar pa dorézuar né AQP, Deklaratén pér Nevojat dhe Disponueshmériné e Fondeve.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés té ZKA-sé&, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& NPH “Ibér
- Lepenc” sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i NPH “Ibér - Lepenc” sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ NPH “Ibér - Lepenc” sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té
gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té& zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqgyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Ndérmarrja Publike Hidroekonomike “Ibér - Lepenc” sh.a me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér
ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizEm profesional gjaté
gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té& pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t& brendshém.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té€ siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t&¢ brendshém t&€ NPH “Ibér - Lepenc” sh.a.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

« Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e NPH “Ibér - Lepenc” sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té
vijimésisé. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té
térheqgim vémendjen né raportin toné té€ auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat
Financiare ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné qé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shé&nimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 11 rekomandime, prej tyre teté (8) jané rekomandime té reja dhe tri (3)
té pérséritura .

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Mungesa e pérfshirjes sé pasurive pérkatésisht klasa e tokave né regijistrin e
pasurive

Gjetja Sipas SNK 16, kostoja e njé aktivi afatgjaté material (toka, ndértesa,
makineri dhe pajisje) do té njihet si aktiv nése dhe vetém nése: (a) Eshté e
mundshme gé pérfitimet ekonomike té€ ardhshme gé i atribuohen atij aktivi
do té rrjedhin te njésia ekonomike; dhe (b) Kostoja e aktivés mund té matet
me besueshméri. Tutje, toka dhe ndértesat jané aktive t&€ ndashme dhe
trajtohen vegmas edhe nése ata jané blerés sé bashku. Me pak pérjashtime
té tilla si guroret dhe vendet e pérdorura pér mbushje, toka ka jeté té
dobishme té pakufizuar dhe prandaj nuk amortizohet. Ndértesat kané jeté
té dobishme té kufizuar dhe prandaj jané aktive té& amortizueshme.

Ndérmarrja nuk posedon njé regjistér té ploté té pasurive té pa luajtshme -
tokave gé jané né pronési ose né shfrytézim nga ndérmarrja.

Auditimi yné ka identifikuar se ndérmarrja ka 17 prona té kategorisé toké, té
cilat jané né shfrytézim por té cilat nuk jané prezantuar né kuadér té zérit té
pasurive. Parcelat (tokat) qé nuk jané té regjistruara dhe pasqyruar né
pasqyra financiare jané:

« 11 prona, me njé sipérfage prej 6 hektarésh, gé kané déshmi gé jané
proné e ndérmarrjes.

« 6 prona, me njé sipérfage prej 21.1 hektarésh, gé jané né shfrytézim
nga ndérmarrja, por pa ndonjé déshmi pronésiseé.

Ndérsa sipas raportit té vlerésimit t& datés 31.01.2008, vlera e tokés éshté
pérfshiré si pjesé integrale e vlerésimit té aseteve, por né shénimet
shpjeguese té€ pasqyrave financiare nuk jepet informacion mbi kété trajtim.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Kjo ¢éshtje ishte diskutuar edhe nga Bordi i Drejtoréve, i cili kishte
angazhuar gjeodetin e kompanisé pér té hartuar njé listé té ploté me té
gjitha tokat né pronési té& ndérmarrjes. Megjithaté, deri né pérfundimin e
auditimit, kjo nuk ishte pasqyruar né njé listé pérfundimtare dhe nuk ishte
reflektuar me korrigjime né pasqyrat financiare.

Mungesa e regjistrit té ploté té tokave dhe mos prezantimi i tyre né pasqyra
financiare ndikon né mos prezantim té€ sakté té tyre. Duke marré parasysh
gé toka ka njé vleré té géndrueshme, ndérsa objektet mund t& humbasin
vlerén me kalimin e kohés, regjistrimi jo i sakté i pasurive ndikon né
pasqyrat financiare t& ndérmarrjes. Pér mé tepér, ngarkimi i shpenzimeve
té zhvlerésimit edhe mbi tokén ndikon né rezultatin financiar t€ ndérmarrjes.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé regjistrimin e té gjitha tokave té saj né
pasqyrat financiare, duke respektuar standardet kontabél pér pasurité e
paluajtshme. Pér pronat gé nuk kané déshmi té pronésisé, duhet té kryhet
njé verifikim ligjor dhe t& ndérmerren masa pér sigurimin e dokumentacionit
pérkatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mos rivlerésimi i pasurive té ndérmarrjes

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas SNK 16 Pasurité afatgjata materiale - rivlerésimet duhet té& béhen né
ményré té rregullt dhe té mjaftueshme, gé té sigurohet se vlera kontabél
(neto) e pasurisé nuk ndryshon materialisht nga ajo gé do té pércaktohe;j,
nése do té pérdorej vlera e drejté né fund té periudhés raportuese.

Procesi i vlerésimit té€ pasurive éshté realizuar pér heré té fundit nga
ndérmarrja né vitin 2007. Aktualisht, né regjistér figurojné 1,107 pasuri, t&
cilat kané vleré neto né libra kontabél zero dhe njé kostot historike totale
prej 10,800,096€. Sipas pérshkrimit t& pasurive, ato pérfshijné: 20 objekte
dhe struktura ndértimore, 36 makineri dhe automjete, si dhe paisje pér zyre
dhe kompjuterike. Kéto pasuri jané ende aktive dhe pér to nuk ishte béré
rivlerésimi dhe rishikimi i jetégjatésisé sé tyre, ashtu si¢ nuk éshté béré
edhe pér pasurité e tjera.

Pavarésisht zotimit t& menaxhmentit né planin e veprimit dhe pérpjekjeve té
béra pérmes shpalljes sé procedurave té tenderimit, procesi i rivierésimit té
pasurive ka mbetur i pazbatuar pér shkak té déshtimit té lidhjes sé
kontratés gjaté vitit 2024. Kontrata pér rivlerésimin e pasurive éshté
nénshkruar né vitin 2025.

Fakti gé njé numér i pasurive qé éshté né pérdorim dhe ka vlerén né libra
zero né rast té njé rivlerésimi vlera e tyre pasurive mund té jeté materialisht
e ndryshme nga vlera e prezantuar zero. Kéto mangési ndikojné né
prezantim jo té drejté dhe té vérteté té gjendjes sé pasurive né pasqyrave
financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé né pérputhje me standardet ndérkombétare
té kontabilitetit, t& béhet rivlerésimi i pasurive t&€ ndérmarrjes, me géllim té
prezantimit té vlerés sé drejté té tyre né Pasqyrat Financiare Vjetore.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Prezantimi jo i sakté i Rezervés sé Rivlerésimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

SNK 16 - Pasurité afatgjata materiale: - paragrafi 39, pércakton gé&, nése
vlera kontabél (neto) e njé pasurie rritet si rezultat i njé rivlerésimi, rritja do
té njihet né té ardhura té tjera gjithépérfshirése dhe akumulohet tek
kapitalet e veta me titullin tepricé rivlerésimi. Megjithaté, rritja njihet né fitim
ose humbje pér aq sa kjo mbulon uljen e rivlerésimit té té njéjtit pasuri té
njohur mé paré né fitim ose humbje. Po ashtu - paragrafi 41, pércakton, se
njé pjesé e mbivlerés mund té transferohet kur pasuria pérdoret nga njésia
ekonomike, ku né njé rast té tillé madhésia e tepricés sé transferuar do té
jeté diferenca mes amortizimit té& bazuar né vlerén kontabél (neto) té
rivlerésuar té pasurisé dhe amortizimin e bazuar né koston fillestare té
pasurisé.

Shuma e rezervés sé rivlerésimit e prezantuar né pasqyrat financiare ishte
162,424,909€, si rezultat i rritjes sé vlerés pasurive nga rivlerésimi i kryer
né vitin 2007. Megjithaté, kjo shumé nuk éshté korrigjuar né baza té
rregullta pér té reflektuar zhvlerésimin e pasurive pér pjesén e vlerés sé
rritur pas rivlerésimit. Pér shkak té mungesés sé rregullimeve té nevojshme,
vlera e rezervés sé rivlerésimit dhe shpenzimet e zhvlerésimit nuk
paragesin gjendjen e tyre té sakté né pasqyrat financiare.

Pavarésisht zotimit t& menaxhmentit pér té zbatuar kété rekomandim,
¢céshtja e prezantimit jo té sakté té rezervés sé rivlerésimit nuk éshté
zbatuar deri né rivlerésimin e ri té pasurive.

Mos korrigjimi i rezervés sé rivlerésimit pér zhvlerésimin e akumuluar ndér
vite ka ndikuar né prezantim jo té sakté té pasqyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé, korrigjimin e rezervés sé rivlerésimit si
rezultat i zhvlerésimit té akumuluar sipas kérkesave té standardeve, né
ményré qé pasqyrat financiare té prezantojné pamje té drejté dhe té
vérteté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Zhvlerésimi i pasurive jo sipas kérkesave té standardeve

Gjetja

Sipas SNK 16 - Pasurité e paluajtshme, pika 50, shuma e amortizueshme e
njé pasurie do té shpérndahet mbi baza sistematike gjaté jetés sé tij té
dobishme.

Ndérmarrja nuk kishte zbatuar kérkesat e standardeve pér amortizimin e
pasurive gé nga rivlerésimi i fundit, duke shpérndaré amortizimin pas
rivlerésimit pér téré jetégjatésiné e pasurive dhe jo pérgjaté jetés sé mbetur
té pasurive. Kjo éshté vérejtur né 18 mostra té testuara ndérsa né regjistrin
e pasurive jané 55 raste té tilla té cilat ishin nénshtruar procesit té
rivlerésimit né vitin 2007.
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Ndikimi

Rekomandimi B3

Ky zhvleresim éshté béré bazuar né kriteret e regjistrimit pas rivlerésimit, pa
njé arsyetim té garté né raportin e rivlerésimit se pse pasurité zhvlerésohen
pér téré jetégjatésiné e tyre dhe jo pér até té mbetur.

Zhvlerésimi jo adekuat i pasurive duke mos marré pér bazé jetégjatésiné e
mbetur, ndikon né prezantimin jo té sakté té pasurive neto, shpenzimeve té
zhvlerésimit si dhe rezulatatin financiar.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gqé amortizimi i pasurive té shpérndahet mbi
baza sistematike té€ jetés sé dobishme té mbetur té pasurisé pas rivlerésimit
sipas kérkesave té standardeve ndérkombétare té kontabilitetit. Mé tutje, té
sigurohet njé rishikim i shpenzimeve té& amortizimit si dhe korrigjimi i
gabimeve té identifikuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

CGéshtja A2 - Dobési né regjistrimin e pasurive

Gjetja

Sipas SNK 16, paragrafi 55, amortizimi fillon kur aktivi &shté i
disponueshém pér pérdorim, gé do té thoté, kur ai éshté vendosur né
kushtet dhe vendin e nevojshém pér t'u pérdorur né ményrén e synuar nga
drejtimi. Po ashtu, paragrafi 60, metoda e amortizimit e pérdorur pasqgyron
modelin me té cilin pérfitimet ekonomike té ardhshme té aktivés pritet té
konsumohen prej njésisé ekonomike. Tutje, SNK 8 “Politikat Kontabél”,
pércaktojné se njé njési ekonomike zgjedh dhe zbaton politikat e saj me
géndrueshméri pér transaksione, ngjarje dhe kushte té tjera té& ngjashme.

Ne kemi vérejtur se trajtimi i pasurive nuk ishte béré né pérputhje me
standardet dhe politikat e pércaktuara. Dobésité e identifikuar jané si né
vijim:

+ Gjashté (6) pagesa, né vleré 265,896€, gé kané té béjné me sanimin
dhe rehabilitimin e kanaleve ekzistuese, jané regjistruar si investime
né vijim, megjithése kéto pasuri tashmé jané né shfrytézim dhe nuk u
éshté aplikuar zhvlerésimi.

Ndérkohé, kemi vérejtur gé disa pagesa té tjera, t& ndérlidhura me té
njéjtin projekt, jané regjistruar si pasuri né pérdorim, ku zbatohet
zhvlerésimi. Kjo tregon se ndérmarrja nuk ka ndjekur njé trajtim té
njéjté pér kéto investime.

+ Né& pesé (5) mostra ndérmarrja ka aplikuar norma zhvlerésimi prej
0.75% dhe 0.6% pér kategoriné e objekteve ndértimore, ndérsa sipas
politikés sé ndérmarrjes, norma e zhvlerésimit pér kété kategori
duhet té jeté 1-2%.

« Ndérmarrja nuk ka njé politiké pé&r amortizimin e pasurive té pa-
prekshme. Né mungesé té késaj politike, pér tri (3) pasuri té pa
prekshme me vleré blerése 37,215€ jané aplikuar norma té ndryshme
té amortizimit, e cila mund t& mos jeté e pérshtatshme pér natyrén e
pasurive té pa-prekshme.

Kjo situaté éshté pasojé e regjistrimeve né vitet e méparshme dhe
mungesés sé njé politike té qarté dhe té mirépércaktuar pér trajtimin dhe
zhvlerésimin e aseteve.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Mos aplikimi i zhvlerésimit pér pasurité né shfrytézim dhe pérdorimi i
normave jo adekuate té zhvlerésimit, ndikon né mbivlerésimin e pasurive
dhe nénvlerésimin e shpenzimeve té zhvlerésimit. Po ashtu, mungesa e njé
politike pér pasurité e pa prekshme rrezikon gqé shpenzimet e amortizimit té
mos jené té pérshtatshme pér kété kategori.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé kritere té qarta lidhur me trajtimin e
pasurive né shfrytézim dhe té aplikohen normat e duhura té zhvlerésimit, té
cilat pasqyrojné sakté konsumimin e pérfitimeve ekonomike. Po ashtu,
éshté e nevojshme té hartohet dhe zbatohet njé politiké e qarté pér
zhvlerésimin e pasurive té pa-prekshme, qé garanton pasqyrimin e sakté té
shpenzimeve té amortizimit né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mosprezantim i sakté i té hyrave té shtyra nga grantet

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas SNK 20, Kontabiliteti i granteve pika 24 pércakton se, grantet gé
lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, duhet té
paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar duke e njohur grantin si té
ardhur té shtyré ose duke zbritur grantin gé merret nga vlera e mbartur e
aktivit. Po ashtu pika 17 pércakton se, grantet e marra pér aktive té
amortizueshme njihen si té& ardhura gjaté periudhave né té cilat ngarkohet
zhvlerésimi pér ato mjete.

Né pasqyrén e pozicionit financiar, t& hyrat e shtyra nga grantet jané
prezantuar né vleré 1,344,321€ ndérsa né shénimet kontabél jané
evidentuar né vleré prej 1,184,537€ duke rezultuar né njé diferencé prej
159,784€ té cilén ndérmarrja nuk ka arritur t& argumentoj deri sa ne ishim
né auditim.

Pérvec késaj, kemi identifilkuar gé shuma prej 362,427€ nuk ishte
regjistruar né shénimet kontabél t& ndérmarrjes dhe rrjedhimisht nuk &shté
prezantuar né pasqyrat financiare. Vlera e pa regjistruar ndérlidhet me
projektin pér "Siguriné e ujit dhe kanalin e mbrojtjes té Kosovés", i cili ishte
financuar pjesérisht nga Ministria e Ekonomisé (ish Ministria e Zhvillimit
Ekonomik), gjaté periudhés 2018-2021.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mos mbaijtjes sé evidencave té duhura né vitet e
méparshme. Ndérsa shkaku i mos regjistrimit t& aseteve té financuara nga
grantet éshté mungesa e informacionit pér kéto pagesa, si dhe
moskoordimi midis departamentit té financave dhe njésisé pérgjegjése pér
menaxhimin e projektit.

Mangésité e identifikuara pér kété zé&, ndikojné né prezantim dhe shpalosje
jo té sakta té vlerés sé granteve dhe rrijedhimisht edhe té pasqyrave
financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet t&€ ndérmarré veprimet e nevojshme korrigjuese
lidhur me diferencén e granteve jo monetare dhe té forcojé kontrollin e
brendshém né ndérmarrje, me géllim gé informacionet financiare té
komunikohen né kohé dhe té pasgyrohen né ményré té sakté né pasqyrat
financiare.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A4 - Mangési né ristrukturimin e ndérmarrjes

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Rregullorja e Brendshme Nr. 08/2913 e datés 31.10.2023 pér
sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve té punés, ndér tjera pércakton
sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve té punés, pérkufizon
pérgjegjésité, kompetencat, autorizimet, koordinimin/ ndérlidhjen e
pérgjegjésive té stafit, me géllim té ngritjes sé efikasitetit dhe
pérgjegjshmérisé né kryerjen e detyrave si dhe pércakton nivelin e pagés e
cila éshté e bazuar né poena.

Ne kemi identifikuar mangési lidhur me ristrukturimin e ndérmarrjes, té cilat
i shpalosim né vijim:

+ Ndérmarrja edhe pérkundér hartimit té rregullores pér sistematizimin
dhe pérshkrimin e vendeve té€ punés nuk kishte arritur té€ sistemoj
nénté (9) punonjés, té cilét kishin kontrata té pérhershme para
sistematizimit. Pra, rregullorja brendshme nuk i parasheh mé ato
pozita dhe kéta punonjés vazhdojné té punojné dhe té paguhen sipas
kontratave té vjetra.

+ Po ashtu, kemi vérejtur se Kryeshefi Ekzekutiv kishte marré vendime
pér rritien e poenave pér nivel t& pagés pa miratim paraprak nga
Bordi i Drejtoréve®. Pér dy (2) punonijés, rritja ishte pér 150 poena
apo 300€ ndérsa pér dy (2) té tjeré rritja ishte pér 50 poena ose 100€.
Ndérsa né njé rast kemi vérejtur se kontrata e punés éshté me 520
poena ndérsa sipas rregullores pozita e tillé duhet té keté 470 poena.
Lidhur me kété ne kemi kerkuar sqarime, por derisa ne ishim né
auditim, ndérmarrja nuk ka arritur t&€ na ofrojé déshmi pér kété
diference té poenave.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té ndryshimit té€ strukturés organizative dhe
sistematizimit t& vendeve té punés. Ndérsa rritja e nivelit t& pagés- poenave
ishte arsyetuar pér shkak té sfidave gé kéta punonjés hasén gjaté realizimit
té detyrave té punés.

Mangésité e identifikuara mund té sjellin pagartési né menaxhimin e
resurseve dhe mund té ndikojné negativisht né motivimin e punonjésve dhe
arritien e objektivave brenda organizatés.

Bordi i Drejtoréve duhet té€ ndérmerr veprime pér trajtimin e stafit té pa
sistemuar dhe té siguroj gé kontratat né harmoni me rregulloren.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A5 - Mangési né procesin e aplikimit t&€ pakos pér dalje vullnetare nga puna

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Né funksion té zbatimit té rregullores brendshme pér sistematizimin dhe
pérshkrimin e vendeve té punés, ndérmarrja me daté 27.12.2023 ka nxjerré
Udhézuesin e Brendshém pér shfrytézimin e pakos pér dalje vullnetare nga
puna, ku stafit t&€ ndérmarrjes i mundesohet gé té pérfitoj deri 24 paga bruto
pér dalje vullnetare nga puna.Tutje, kjo oferté nuk vlené pér punonjésit pér
té cilét kompania ka investuar né ngritjen dhe zhvillimin profesional té tyre
dhe i konsideron si kategori té réndésisé sé vecanté.

Nga pakoja vullnetare kishin pérfituar 19 punonjés, pérderisa ndérmarrja
nuk kishte pércaktuar kritere se cilat pozita konsiderohen té réndésisé sé
vecanté. Ndérlidhur me kété, ne kemi vérejtur se pozitat e réndésishme si
Shef i Shérbimit pér Gjeodezi dhe GIS dhe zyrtar i Teknologjisé Informative
kishin pérfituar nga kjo pako dhe pozitat e tyre té€ liruara ishin plotésuar nga
stafi i brendshém i ndérmarrjes, me ¢ ‘rast identifikuam mangésité né vijim:

+ N& njé rast pér pozitén e liruar nga pakoja vullnetare, ndérmarrja
kishte sistemuar punonjés té cilét nuk i plotésonin kriteret e
kualifikimit profesional, sipas rregullores pér sistematizimin e punés
pér kété pozité.

« Ndérsa né njé rast tjetér, pozita e liruar nga pakoja vullnetare ishte
plotésuar me njé Ushtrues Detyre nga punonjési aktual i ndérmarrjes,
rriedhimisht pozita e tij kishte mbetur e liré.

Shkaku i kétyre mangésive ishte mungesa e kritereve dhe njé analize té
miréfillté nga ana e ndérrmarjes pér té identifikuar se cilét punonjés
konsiderohen si té€ réndésisé sé vecanté.

Mos pércaktimi i kritereve pér pozita gé konisderohen si té réndésisé sé
vecanté ndikon gé stafi profesional té largohet nga ndérmarrja. Po ashtu,
sistemimi i punonjesve pa plotesuar kriteret e kualifikimit dhe plotésimi i
pozitave me ushtrues detyre rrité rrezikun gqé t€ mos realizohen objetivat e
punés pér pozitat pérkatése.

Bordi i Drejtoréve né rast té ristrukturimit duhet té vendos procedura té
detajuara pér pércaktimin e pozitave té cilat konisderohen si té réndésisé
sé vecanté né ndérmarrje dhe té béjé analiza t&€ miréfillta pér ristrukturim té
stafit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A6 - Mangési né realizimin e procesit té prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Paragrafi 24.7 i Rregullores pér Prokurimin Publik nr. 001/2022 pércakton
se: nése para afatit té fundit pér dorézim té tenderéve, béhet e nevojshme
nga AK gé té ndryshohet ose pérmirésohet Dosja e Tenderit, Lista e
¢mimeve, t& dhénat né njoftim pér kontraté, té béhet zgjatja e afatit té fundit
pér dorézim té tenderéve, atéheré ndryshimet ose pérmirésimet nga AK
béhen vetém duke pérgatitur dhe publikuar Njoftimin pér informata shtesé
ose pérmirésim gabime duke pérdorur formularin standard B54.

Né procedurén e prokurimit "Furnizim me Vajra dhe Yndyrna pér SP, ON
dhe NJP Ujmani" kemi vérejtur se gjaté periudhés sa aktiviteti i prokurimit
ishte i hapur, njé operator ekonomik me daté 09.05.2024, pérmes njé letre
sqaruese, kérkoi sqarime dhe ndryshime pér katér (4) pozicione.

Ndérmarrja me date 14.05.2024 ka pranuar kérkesén pér té aplikuar
ndryshimet e kérkuara, por nuk e ka pérditésuar zyrtarisht dosjen e tenderit
dhe nuk ka pérdorur formularin standard B54 pér té njoftuar ndryshimin.
Megjithaté, kontrata ishte nénshkruar né vleré prej 11,995€, me specifikat e
pa pérditésuara.

Gjaté realizimit t& kontratés kemi vérejtur se furnizimi pér dy pozicione ishte
né kundérshtim me kontratén por né harmoni me letrén sqaruese, ndérsa
njé pozicion nuk ishte né harmoni me asnjérén.

Shkaku i késaj situate ishte se zyrtari pérgjegjés i prokurimit nuk kishte
menaxhuar té gjithé aktivitetin e prokurimit brenda kompetencave té tij dhe
né pajtim me dispozitat e LPP.

Mos pérditésimi i dosjes sé tenderit pérmes formularit B 54 ka ndikuar gé
ndérmarrja té realizoj aktivitetein e prokurimit jo né harmoni me kérkesat
ligjore, rriedhimisht té béjé furnizime té cilat nuk jané né pajtim me kushtet e
kontratés.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé njésia kérkuese té hartojé specifika
té qarta dhe ¢do ndryshim té trajtohet dhe pérditésohet zyrtarisht né dosjen
e tenderit. Gjithashtu, pagesa duhet té€ béhet vetém pér mallrat gé jané né
pérputhje té ploté me specifikat dhe kushtet e kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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CGéshtja A7 - Mosnjoftimi i Autoritetit Qendror té& Prokurimit lidhur me aktivitetin e prokurimit té& pa

planifikuar
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Ligji nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik neni 9, paragrafi 6, pércakton se pér
autoritetet kontraktuese gé jané autoritete publike ose ndérmarrje publike,
nése objektet e aktivitetit t& prokurimit nuk jané pérfshiré né planifikimin
pérfundimtar té€ autoritetit kontraktues i cili éshté dorézuar né AQP sipas
paragrafit 2, t& nenit 8 té kétij ligji, ZKA do té dérgojé né AQP njé kopje té
Deklaratés pérkatése té Nevojave dhe Vendosshmérisé pér
Disponueshmériné e Fondeve sé paku pesé (5) dité para se Zyrtari
Autorizues té autorizojé Zyrtarin e Prokurimit pér inicimin e aktivitetit
pérkatés té prokurimit. AQP -ja do té shqyrtojé ¢cdo deklaraté té nevojave
pér té pércaktuar se nése ka ndonjé metodé tjetér mé efikase dhe mé
ekonomike pér blerjen e mallrave té tilla ose produkteve té tjera, gé i
plotésojné nevojat e autoritetit kontraktues. Né vecanti, nése mallrat ose
produktet pérkatése nuk jané pérfshiré né planifikimin pérfundimtar té
prokurimit gé i éshté dorézuar AQP -sé sipas paragrafit 2, t& nenit 8 té kétij
ligji, AQP -ja do té shqyrtojé objektet e tilla pér té identifikuar artikujt e
pérbashkét té& prokurimit si dhe mallrat e tjera dhe artikujt gé¢ mund té
sigurohen né ményré mé efikase, pérmes procedurés sé pérbashkét ose
procedurés sé zakonshme té prokurimit.

Aktiviteti i prokurimit “Furnizimi dhe Vendosja e Aktutatoréve né Valvula
600 né SP Bivolak” né vleré prej 39,990€ nuk ishte pérfshiré né planin e
prokurimit t& ndérmarrjes. Megjithaté, ndérmarrja kishte zhvilluar
procedurén e prokurimit pa e dérguar né Agjenciné Qendrore té Prokurimit
(AQP) kopjen e Deklaratés pérkatése té€ Nevojave dhe Vendosshmérisé pér
Disponueshmériné e Fondeve.

Shkaku i mos njoftimit ishte se kjo proceduré kishte déshtuar né vitin
paraprak dhe éshté vijuar me ritenderim duke ruajtur té njéjtat specifika,
kritere dhe kushte.

Mos njoftimi i AQP-sé pér kété aktivitet té prokurimit ka kufizuar shqyrtimin
e deklaratés sé nevojave, duke humbur mundésiné pér té identifikuar
metoda mé efikase dhe ekonomike pér realizimin e kétij prokurimi.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té gjitha aktivitetet té& pérfshihen né
planin e prokurimit. Nése lind nevoja pér njé aktivitet gé nuk éshté
parashikuar né kété plan, duhet té€ njoftojé AQP-né pér té shqyrtuar
mundésiné e procedurave alternative dhe pér t'u siguruar gé fondet
pérdoren né ményré sa mé efikase.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Detyrimet afatshkurta

Vlera e llogarive té pagueshme tregétare e prezantuar né pasqyrén e pozités financiare ishte
1,426,457€. Ne kemi realizuar teste substanciale né vleré té pérbashkét 1,218,806€.

Céshtja A8 - Mospérputhje e regjistrimeve kontabél me déshmité burimore

Gjetja Sipas nenit 12 té Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe
Auditim, kérkohet qé shoqgérité tregtare té verifikojné té& paktén njé (1) heré
né vit ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit
népérmjet inventarizimit t& kétyre elementeve dhe déshmive té tyre
mbéshtetése népérmjet procesit té inventarizimit.

Po ashtu, ndér té tjera, neni 12 pércakton se inventarizimi duhet té
barazohet me librat kontabél.

Ndérmarrja nuk Kishte kryer harmonizimet me furnitorét. Pér té testuar
saktésiné e llogarive té pagueshme tregtare, dérguam letér konfirmime tek
furnitorét, por né njé rast nuk kemi marré pérgjigje. Si rrjedhojé, kemi kryer
procedura alternative té auditimit dhe kemi vérejtur mospérputhje ndérmjet
shénimeve kontabél dhe déshmive burimore né vleré prej 64,638€.

Ndérmarrja ka kérkuar zyrtarisht nga furnitori korrigjimin e faturave bazuar
né udhézimet e Administratés Tatimore, por deri mé tani ky korrigjim nuk
éshté kryer.

Ndikimi Ky gabim mund té shkaktojé pasiguri gjaté kontrolleve nga Autoritetet
Tatimore dhe mund té ndikojé negativisht né procesin e rimbursimit té
TVSh-sé.

Rekomandimi A8 Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé qé furnitori t€ bé&jé korrigjimin e faturave

pér té pasqyruar sakté shumén qgé i pérket punés sé ofruar, duke e
pérputhur até me regjistrimet kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

3 Céshtjet e zgjidhura gjaté procesit té auditimit

Gjate auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim t&€ métutjeshém dhe
raportohen vetém me géllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjal€, veprimeve té ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit
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Géshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Céshtja 2

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Mosregijistrimi i démtimit té infrastrukturés sé kanalit Pridvoricé-Obiliq né
regjistrimet kontabél dhe pasqyrat financiare

Mé daté 29.11.2024, né akuaduktin e tipit AK1 né fshatin Varagé, pjesé
e segmentit té kanalit Pridvoricé-Obilig, kishte ndodhur njé sulm ndaj
infrastrukturés sé kanalit Iber-Lepenc. Megjithaté, ndérmarrja kishte
kryer vetém njé pérllogaritje t& pérafért t& démtimit, e cila nuk ishte
pasqgyruar né regjistrimet kontabél dhe si rrjedhojé as né pasqyrat
financiare.

Ndérmarrja duhet té kryejé njé vlerésim té démit té shkaktuar nga sulmi
dhe ta pasqgyrojé até né regjistrimet kontabél dhe pasqyrat financiare.

Ndérmarrja kishte béré korrigjimet e nevojshme duke njohur humbjen
nga démtimi né pasyrat financiare.

Prezantim jo i sakté i investimeve né vijim

Ndérmarrja kishte prezantuar investimet né vijim me vleré 390,315€, si
pasuri né pérdorim, duke nénvlerésuar investimet né vijim dhe mbi
vlerésuar pasuriné né pérdorim.

Duhet t€ kryhen korrigjimet e nevojshme pér té siguruar njé prezantim té
sakté té klasifikimit t& investimeve né vijim dhe pasurive né pérdorim.

Pas identifikimit té ¢céshtjes, gjaté auditimit jané ndérmarré veprimet e
nevojshme korrigjuese pér té reflektuar saktésisht klasifikimin e
investimeve dhe pasurisé né pérdorim.
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 t& NPH "Ibér-Lepenc" sh.a. ka rezultuar me 4
rekomandime kryesore. Raporti i auditimit ishte kryer nga Zyra Kombétare e Auditimit, pérderisa
menaxhmenti i ndérmarrjes ka pérgatitur planin e veprimit pér adresimin e rekomandimeve.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, njé (1) rekomandim ishte zbatuar ndérsa tri (3) ende

nuk ishin zbatuar. P&r njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané
trajtuar ato, shih Tabelén vijuese.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

3
2
14
0 ‘
Pasurité afatgjata Funksioni i auditimit t& brendshém
Il | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Pasurité Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé né Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
afatgjata pérputhje me standardet ndérkombétare |ka arritur té
té kontabilitetit, t& béhet rivlerésimi i kryejé
pasurive t& ndérmarrjes, me qgéllim té rivlerésimin e
prezantimit té vlerés sé drejté té tyre né |pasurive pér
Pasqyrat Financiare Vjetore. shkak té
déshtimit té

procedurave té
prokurimit pér
pérzgjedhjen e
kompanisé
fituese.
Megijithaté,
kompania éshté
pérzgjedhur me
sukses né vitin
2025.
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Pasurité
afatgjata

Bordi i Drejtoréve té sigurojé, korrigjimin e
rezervés seé rivlerésimit si rezultat i
zhvlerésimit té akumuluar sipas
kérkesave té standardeve, né ményré qé
pasqyrat financiare té prezantojné pamje
té drejté dhe té vérteté.

Ndérmarrja éshté
zotuar té zbatojé
korrigjimin e
rezervés sé
rivlerésimit
paralelisht me
kryerjen e
rivlerésimit. Pér
kété arsye,
mosrivlerésimi i
pasurive, si
pasojé e
mospérzgjedhjes
sé kompanisé
pér kété proces,
ka ndikuar edhe
né
moskorrigjimin e
rezervés sé
rivlerésimit.

Nuk ka filluar zbatimi

Pasurité
afatgjata

Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé
amortizimi i pasurive té shpérndahet mbi
baza sistematike té jetés sé dobishme té
mbetur té€ pasurisé pas rivlerésimit sipas
kérkesave té standardeve ndérkombétare
té kontabilitetit. Mé tutje, té sigurohet njé
rishikim i shpenzimeve té amortizimit si
dhe korrigjimi i gabimeve té identifikuara.

Ndérmarrja éshté
zotuar té
korrigjojé
gabimet né
amortizimin e
pasurive gjaté
zbatimit té
rezultateve té
rivlerésimit té
tyre. Megjithaté,
déshtimi i
procesit té
tenderimit dhe
mosangazhimi i
kompanisé
pérgjegjése pér
rivlerésimin e
pasurive né vitin
2024 ka ndikuar
né moszbatimin
e kétij
rekomandimi.

Nuk ka filluar zbatimi

Funksioni i
auditimit té
brendshém

Bordi i Drejtoréve dhe Komiteti i Auditimit
té sigurojé gé Njésia e Auditimit t&
Brendshém té krijojé njé program efikas
té siguri dhénies dhe pérmirésimit té
cilésisé sé aktiviteteve té& brendshme
pérmes rritjes sé stafit né kété njési.

Gjaté vitit,
ndérmarrja ka
pérfunduar
procesin e
rregullt té
rekrutimit, duke
angazhuar
drejtorin e NjJAB
dhe plotésuar
njésin.

| zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

porte\

P

Mehmet Mucaj, Drejtor i Auditimit ( }[é““ Zu{ g 7 ’

//‘

.
/6 i
Ganimete Dalloshi, Udhéhegése e ekipit 7/

Neslihane Mati, Anétare e eKkipit

Arbresha Grainca, Anétare e eKkipit ' -
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Leterkonfirmimi
@v;n-,,laER-LEPEN £y

O~ 40790, 29-04-0975

Ndérmarrja Hidrockonomlke “IBER - LEPENC” Sh.A.
Hydro - Economic Enterprise “IBER - LEPENC” J.S.C.

Vodoprivredno Preduzede “IBER - LEPENC” D.D.

Sheshi "Bill Klinton” Nr.13 - Prishting, Republika e Kosovés
Tel: 038/526-070, 525-006, Fax: 038/526-159; Email: info@Iber-lepenc.org

LETER E KONFIRMIMIT

P&r pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare té Auditimit

T€ nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombgtare t&¢ Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare t& “Iber Lepenc” sh. a., pér vitin 2024 (n€ tekstin e métejmé “Raporti™);
Pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonj& koment pér pérmbajtjen e
Raportit;

brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pergjegjés pér

zbatimin e tyre.

2 Bl o
Krye‘pue\s/i N{i!

Data: 22.)4.2025|
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

3 Vlera pér njé poené éshté 2€ dhe rritja e poenva ishte béré pér pozitat: udhéheqgés i njésisé, shef i shérbimit,
zyrtar pér kontroll dhe teknik i ujitjes.
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PRISHTINE-PRISTINA

NDERMARRJA HIDROEKONOMIKE “IBER - LEPENC” SH.A.

HYDRO - ECONOMIC ENTERPRISE “IBER - LEPENC” J.S.C.

VODOPRIVREDNO PREDUZEGE “IBER - LEPENC” D.D.

Ndérmarrja Hidroekonomike “IBER LEPENC” SH.A.
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2024



NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024
(Vlerat e shprehura né euro)

Tabela e pérmbaijtjes:

Deklarata e pajtueshmérisé

FN

Pasqyra e pozités financiare

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet

Pasqyra e rrjedhés sé parasé

Shénimet e pasqgyrave financiare



NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024
(Vlerat e shprehura né euro)

Ndérmarrja Hidroekonomike “Ibér Lepenc” Sh.A.
Adresa: Sheshi "Bill Clinton" Nr.13 - 10000, Prishtiné
NUI: 811280015

DEKLARATI E PAJTUESHMERISE
Pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2024

Bazuar né njohurité tona mé t& mira, deklarojmé qé pasqyrat financiare qé pérfundojné mé& 31 Dhjetor
2024, paragesin né ményré té drejté dhe t& vérteté pozicionin financiar té kompanisé, rezultatin e saj
financiar dhe rrjedhén e parasé pér vitin e pérfunduar né kété daté ng pérputhje me kérkesat e Ligjit
Nr. 06/L- 032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Prishting, Republika e Kosovés

24 mars 2024
Faruk Mujka Enver Bajginca
ot 4 ,
’7 /{’/" P o 7’& S ;/
Zyrtar Kryesér Financiar

Krye 67/Ek kutiv



NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024
(Vlerat e shprehura né euro)

Pasqyra e pozités financiare me 31 Dhjetor 2024

Pér vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor

PASURITE

Pasurité afatshkurtéra

Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té
tjera

Stoget
Parapagimet dhe kérkesat

Gjithsejt pasurité afatshkurtéra

Pasurité afatgjata

Prona, pajisjet dhe impiantet
Pasuria e paprekshme
Investimet né vijim

Gjithsej pasurité afatgjata
GJITHSEJ PASURITE

DETYRIMET DHE EKUITETI

DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtéra

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér
Tatimet e pagueshme aktuale

Té hyrat e shtyra nga donacionet

Té hyrat e shtyra nga pérmbarimi

Pérfitimet e punonjésve té pagueshme
Gjithsej detyrimet afatshkurtéra

Detyrimet afatgjata
Kredité dhe huatg, pjesa afatgjaté

Gjithsej detyrimet afatgjata

EKUITETI
Kapitali aksionar
Fitimet (Humbjet) e mbajtura

Shénim

10
11
12

13
14
15
16
17

18

19

20

31 Dhjetor 2024
(né Euro)

16,905,273

3,932,055
1,316,263

1,808,985
23,962,576

87,401,220
40,985
11,085,841
98,528,046
122,490,622

1,426,457
608,020
22,623
1,344,321
631

33,047
3,435,099

10,428,911
10,428,911

25,000
(55,330,740)

31 Dhjetor 2023
(né Euro)

10,028,082

5,480,513
1,213,134

2,073,201
18,794,929

92,385,334
35,408
5,863,709
98,284,451
117,079,381

851,945

562,810
21,607
1,371,067
647

27,966
2,836,043

7,124,169
7,124,169

25,000
(55,961,837)



NH IBER LEPENC SH.A,
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024
(Vlerat e shprehura né euro)

Fitimet (Humbjet) e vitit
Rezervat tjera

Korigjimi i rezervés sé rivlerésimit
Gjithse ekuiteti

Faruk Mujka

Kstf ?’f(zekutiv

1,507,443
162,424,909

108,626,612

122,490,622

631,097
162,424,909

107,119,169

117,079,381

Enver Bajginca

i

Zyrtar Kryesor Financiar



NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024
(Vlerat e shprehura né euro)

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2024

Shénimet 31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(né Euro) (né Euro)

Té hyrat 21 11,100,812 10,210,679
Té hyrat tjera 22 245,135 102,575
Fitimi/Humbja bruto 11,345,946 10,313,254
Shpenzimet e zhvleresimit 10&12 4,614,963 4,629,219
Shpenzimet e personelit 23 3,590,734 3,790,180
Shpenzimet administrative 24 513,097 420,854
Shpenzimet operative 25 129,186 121,110
Shpenzimet e taksave 26 562,828 652,984
Fitimi/(Humbja) operativ-e 1,935,138 698,907
Shpenzimet financiare
Shpenzimet e interesit 4 113,020 67,810
Té ardhurat financiare
Fitimi/(Humbja) para tatimit 1,822,118 631,097
Shpenzimet e tatimit né fitim
Humbja nga démi né infrastukturé 28 314,675
Fitimi/(Humbja) i/e vitit 1,507,443 631,097
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit
Gjithsej té ardhurat/(humbjet)
gjithépérfshirése té vitit 1,507,443 631,097



NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

(Vlerat e shprehura né euro)

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2024

Gjendja me 31 Dhjetor 2022

Fitimi/(humbja) i/e vitit
Ndryshimi i rezerves sé
rivlerésuar

Dividendat

Deponimet e kapitalit shtes¢
Ndarja e rezervave

Gjendja me 31 Dhjetor 2023

Fitimi/(humbja) i/e vitit
Ndryshimi i rezerves se
rivlersuar

Dividendat

Deponimet e kapitalit shtesé
Ndarja e rezervave

Gjendja me 31 Dhjetor 2024

Kapitali

Fitimet e

Rezervat

aksionar mbajtura tjera Gjithsej
€ € & €
25000 (55,961,837) 162,424,909 106,488,072
631,097 631,097
25000 (55,330,740) 162,424,909 107,119,169
1,507,443 1,507,443
25000 (53,823,297) 162,424,909 108,626,612




NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024
(Vierat e shprehura né euro)

Pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2024

Pér vitin qé pérfundon me

I. Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi (humbja) neto e vitit

Té rregulluara pér:

Zhvlerésimi

Shpenzimet e Interesit

Shpenzimet e tatimit ne fitim

Fitimi (humbja) para interesit, tatimit dhe zhvlerésimit

Lévizjet né kapitalin gqarkullues

(Rritja)/zvogélimi né llogarité e arkétueshme tregtare
(Rritja)/zvogélimi né stoge

Rritja/(zvogélimi) n& llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera
Rritja/(zvogélimi) né parapagime

Té hyrat e shtyera nga pérmbarimi

Interesi i paguar

Ndryshimi i vlerés sé& pronés investuese-korrigjim

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (I)

II. Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Blerja e pasurise se paprekshme

Shitjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Investimet tjera né prong&, impiante dhe pajisje
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (ll)

ll. Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Té hyrat e shtyera nga donacionet

Pjesa afatshkurtér e huamarrjeve afatgjata

Pjesa afatgjate e huamarrjes

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (1)

IV. Rritja neto né para dhe ekuivalentét e parasé (I + 1l + 1)

V. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit
VI. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit (IV + V)

Shénime

(Vierat e shprehura né euro)

2024

1,507,443

4,614,963
113,020

6,235,426

1,648,457
-103,129
580,608
264,216
-26,762
-113,020
316,364
8,702,160

-5,174,922

-5,174,922

3,349,953
3,349,953

6,877,190
10,028,082
16,905,273

2023

631,097

4,629,219
67,810

5,328,126

290,033
26,146
168,110
-1,133,086
-24,657
-67,810
239
4,587,101

-2,695,741

-2,695,741

3,129,207
3,129,207

5,020,567
5,007,515
10,028,082
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1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

N.H “Ibér-Lepenc’ SH.A. éshté konstituar né vitin 1986 si Ndérmarrje Shogérore me qéllim t& operimit
dhe mirembajtjes té infrastrukturés té kétij sistemi shumé funksional. M& voné éshté transformuar né
Ndérmarrje Publike nga UNMIK-u. Né vitin 2007 me pérfundimin e korporatizimit ndérmarrja ka marré
statusin e shoqgérisé aksionare dhe éshté kategorizuar si ndérmarrje publike gendrore. Né vitin 2007 né
“Ibér Lepenc” ka pérfunduar procesi i korporatizimit me té cilin éshté kryer edhe procesi i vlerésimit t&
aseteve dhe késhtu nga data 1 janar 2008 ndérmarrja &shté regjistruar si shoqéri aksionare me emrin
NH “lbér Lepenc” — Sh.A. Prishting. N& ndérkohé, me kérkesé té Njésisé pér Politika dhe Monitorin té
Ndérmarrjeve Publike, me qé&llim t& zbatimit t& Vendimit t¢ Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr.
03/74 té datés 14.07.2009 dhe Vendimit t& Komisionit t& Ministrave Nr. 218/1 té datés 30.09.2009, mé
22.10.2009, jané kryer ndryshimet né statutin e ndérmarrjes sipas té cilave éshté shuar ish Ndérmarrja
Hollding dhe &éshté sqgaruar se NH “Ibér-Lepenc” SH.A. éshté trashégimtare e ish-Ndérmarrjes Publike
dhe ish-Ndérmarrjes Hollding. N& bazé te Ligjit pér Ndérmarrjet Publike ndérmarrja udhé&higet nga Bordi
i Drejtoréve dhe Kryeshefi Ekzekutiv i cili zgjidhet nga Bordi i Drejtoréve, i cili ka kompetenca ekzekutive
e gé njéherit &éshté edhe zyrtari mé i larté né ndérmarrje. Ligji pér Shoqérité Tregtare (Ligji nr. 02/L-123)
dhe Ligji pér Ndérmarrjet Publike (Ligji nr. 03/ L-087) t& aprovuara nga Kuvendii Republikés s& Kosovés
jané aktet mé té réndésishme té cilat e rregullojné menaxhimin e ndérmarrjes.

Veprimtaria kryesore e kompanisé &shté furnizimi me ujé té patrajtuar pér géllime té ujitjes sé
sipérfageve bujgésore, pér kompanité rajonale t& ujésjellésve, pér shfrytézuesit industrial dhe
gjeneron energji elektrike nga hidrocentrali né Ujman.

Mé daté 29 néntor 2024, rreth orés 19:00, né akuaduktin e tipit AK1 né stacionazhén 5,073.30 né
Varagé, qé i pérket segemntit t& kanalit Pridvoricé-Obilig, ndodhi njé sulm né infrastrukturén e kanalit
Iber-Lepenc. Si pasojé e kétij akti, u démtua réndé pjesa fundore dhe njéra balliné e akuaduktit, duke
rrezikuar furnizimin me ujé pér té gjithé konsumatorét.

Numri i t& punésuarve né fund té vitit 2024 eshteé 265 (2023: 256).

Selia gendrore e ndérmarrjes éshté né Prishting, Sheshi “Bill Klinton”, nr.13, Kosove.

2. BAZA E PERGATITJES
(a) Deklaraté e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF) sig jané publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK).

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pajtueshméri me koston historike e modifikuar pér paragitjen e
pronés, impianteve dhe pajisjeve né vlerén e rivlerésuar.

(c) Monedha funksionale dhe raportuese

Valuta raportuese né evidencén e NH “Ibér-Lepenc” SH.A. dhe pasqyrat financiare éshté valuta Euro
(€). Transakcionet né valuta tjera pérveg euros nése ka pasur jané té regjistruara sipas kursit té
k&mbimit sipas datave té transakcioneve.

(d) Pérdorimi i vierésimeve dhe i gjykimeve

Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé menaxhmenti té bé&jé gjykime,
vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné& né aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara té
aktiveve dhe detyrimeve, si dhe t& ardhurave dhe t& shpenzimeve. Fushat q& pérfshijné njé shkallé
mé t& larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe vlerésimet jané t& réndésishme pér
pasqyrat financiare, jané shpalosur né Shénimin 4 (1)

8
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3. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)
(j) Hipoteza e vijimésisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi supozimin se kompania do té pérmbushé hipotezén e
vijimésisé, e cila supozon se Kompania do té jeté né gjendje té realizojé pasurité e saj dhe t& pérmbushé
detyrimet e saj n& operacionet normale té biznesit. Viti 2024 ka rezultuar me fitim para tatimit dhe
humbjes nga démi né infrastruktué né vieré 1,822,118 dhe ky éshté njé sinjal pozitiv i cili tregon qé
kompania do t& vazhdojé operimin me géndrueshmeéri.

Aftésia e kompanisé pér té pérmbushur hipotezen e vijimésisé varet nga realizimi i objektivave dhe
detyrave t& pércaktuara né& Planin vjetor t& Biznesit t& Kompanisé.

Menaxhmenti beson se po merr té gjitha masat e nevojshme pér t& mbéshtetur géndrueshmériné dhe
zhvillimin e biznesit t& Kompanisé né rrethanat aktuale. Menaxhmenti nuk ka geéllim ose nevojé t&
likuidojé ose kufizoj& materialisht fushén e operacioneve té tij né té ardhmen.

Kompania ka aprovuar planin vjetor 2025 ku géllimet dhe objektivat e Kompanisé& u prezantuan né
zgjerimin e veprimtarisé, rritjen e pasurive dhe rritjen e shfrytézimit té kapaciteteve gé do t& siguronin
géndrueshméring e té ardhurave gjaté viteve té ardhshme.

Menaxhmenti konsideron se nuk ka pagartési materiale né lidhje me vazhdimésiné e Kompanisé.
Humbja e akumuluar rezulton nga shpenzimi vjetor i zhvlerésimit. Flukset e parase jané vérejtur dhe
&shté analizuar qé flukset hyrése / dalése t& parave jané né raportin e déshiruar qé kompania té& ruajé
likuiditetin e saj, pavarésisht se pér sa i pérket fluksit t& parave, shpenzimi i zhvlerésimit éshté zé jo-
monetar. Kompania ka pérmirésuar operacionet dhe rezulatet gjaté periudhave té fundit, g& éshté
déshmi e mjaftueshme qé linja e pjesémarrjes éshté pérmbushur nga menaxhmenti i Kompanisé.

Kéto pasqyra financiare nuk pérfshijné ndonjé rregullim dhe riklasifikim qé& do té ishte i nevojshém né
rast se ky supozim nuk do té ishte vlefshém.



4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL
a. Prona, Impiantet dhe Pajisjet

Zérat e pronave, impianteve dhe pajisjeve ekzistuese qé nga 1 janari 2007 mbahen né rivierésim bazuar
né vlerésimin e béré nga vlerésuesit e pavarur, zvogéluar pér zhvlerésimin e akumuluar t& mépassheém.
Efekti i rivlerésimit merret né llogariné e kapitalit. Té gjitha pronat, impiantet dhe pajisjet e tjera
deklarohen me kosto minus zhvlerésim té akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime qé i atribuohen
drejtpérdrejt blerjes sé artikujve.

Kostot e mévonshme pérfshihen né vlerén kontabél té pasurisé ose njihen si njé pasuri e veganté, sipas
rastit, vetém kur éshté e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té lidhura me pasuriné do té
rrjedhin né kompani dhe kostoja e pasurisé mund t& matet me besueshmeri. Té gjitha riparimet dhe
mirémbaitjet e tjera ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave gjaté periudhés financiare né té cilén ato
jané bere.

Toka nuk &shté zhvlerésuar. Zhvlerésimi pér pasurit¢ tjera llogaritet duke pérdorur metodén e
drejtévizore pér té shpérndaré koston e tyre ose shumat e rivierésuar né vierat e tyre t&¢ mbetura gjate
jetés sé tyre té dobishme té vlerésuara, si mé poshté:

Viti 2024 iti 202 Ligji: Nr.06/L-105 TAK

# Pérshkrimi i llojit t& pasurisé i Vilk:2023 j
Viti 2011
1  Objektet ndértimore 1% - 2% 1% - 2% 5%
2 Makinerité e rénda 5% - 15% 5% - 156% 10%
3 Automjetet 5% - 20% 5% - 20% 20%
4  Pajisje té zyrés dhe kompjuterike 10% - 20% 10% - 20% 20%

Pér pasurité e paprekshme, éshté zbatuar norma e amoritizmit prej 5%, si normé minimale e lejuar me
Ligjin Nr.06/L-105 pér TAK.

Vlera e reziduale dhe jetégjatésia e pasurive risihikohen dhe rregullohen nése éshté e pérshtatshme,
né ¢do daté té bilancit. Vlera kontabél e njé pasurie shénohet menjéheré né shumén e rikuperueshme
nése vlera kontabél e pasurisé éshté mé e madhe se vlera e parashikuar e rikuperueshme. Fitimet dhe
humbjet nga hegjet pércaktohen duke krahasuar t& ardhurat me vlerén kontabgl. Kéto pérfshihen né
pasqyrén e té ardhurave.

b. Dé&mtimii pasurive jo-financiare
Pasurité qé kané njé jeté t& papércaktuar t& dobishme nuk i nénshtrohen zhvlerésimit dhe testohen
¢do vit pér démtim.
Pasurité qé i nénshtrohen zhvlerésimit shayrtohen pér démtim sa heré gé ngjarje ose ndryshime né
rrethana tregojné se vlera kontab&l nuk mund té rikuperohet. Njé¢ humbje nga démtimi njihet pér
shumén me t& cilén vlera kontabél e pasurisé tejkalon shumén e rikuperueshme té saj. Shuma e
rikuperueshme éshté mé e larta e vlerés sé drejté té njé pasurisé mé pak se kosto pér té shitur dhe
vlerén né pérdorim. Pér géllime t& vlerésimit t& démtimit, pasurité grupohen né nivelet mé te uléta pér
té cilat ekzistojné flukse monetare t& identifikueshme veg e veg (njési gjeneruese té parave). Pasurité
jo-financiare q& kané pésuar démtim jané rishikuar pér kthimin e mundshém té démtimit n& ¢do daté
raportimi.

c. Stoget
Stoget vlerésohen sipas kostos mé t& ulét ose vlerés neto té realizuar, dhe raportohen jo mé& shumeé
se shuma e pritur t& realizohet nga shitja ose pérdorimi. Viera neto e realizueshme éshté cmimi i
vlerésuar i shitjes gjaté rrjedhés s& zakonshme té biznesit minus kostot e vierésuara té nevojshme
pér ta kryer shitjen. Kur kostoja e njé artikulli té stogeve e tejkalon vlerén neto t& realizueshme, ky
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tejkalim do t& evidentohet si humbje né pasqyrén e té ardhurave. Kostoja e stogeve éshté e pércaktuar
né bazé té formulés “| pari Brenda - | pari jashté” apo FIFO gé& nénkupton se ndérmarrja stoget e blera
me ¢mimin e paré i trajton dalje té para.

d. Instrumentet Financiare
Njohja dhe ¢’regjistrimi
Pasurité dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania béhet palé né dispozitat kontraktuale té
instrumentit financiar.

Pasurité financiare gregjistrohen kur t& drejtat kontraktuale pér flukset e parave nga pasuria financiare
skadojné, ose kur pasuria financiare edhe né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet transferohen.

Njé detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare

Pérveg atyre té arkétueshme tregtare gé nuk pérmbajné njé material t& konsiderueshém financimi
dhe maten me ¢mimin e transaksionit n& pérputhje me SNRF 15, t& gjitha pasurité financiare
fillimisht maten me vlerén e drejté t& rregulluar pér shpenzimet e transaksionit (aty ku éshté e
aplikueshme).

Pasurité financiare, t¢ ndryshme nga ato t& pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtése,
klasifikohen né kategorité e méposhtme:

kostoja e amortizuar
vlera e drejté népérmijet fitimit ose humbjes (FVTPL)
- vlera e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI)

Né peridhuat e prezentuara Kompania nuk ka ndonjé pasuri t& kategorizuar si FVTPL dhe FVOCI.
Klasifikimi p&rcaktohet nga dy:

modelin e biznesit t& njésisé ekonomike pér menaxhimin e pasurisé financiare
karakteristikat e rrjedhés sé parasé kontraktuale té pasurisé financiare.

Té gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet & lidhen me pasurité financiare gé njihen né fitim ose humbje
jané paragitur brenda kostove financiare, t& ardhurave financiare ose zérave té tjera financiare, me
pérjashtim t& démtimit t& t& arkétueshmeve tregtare qé paraqiten brenda shpenzimeve té tjera.

Matja e mépasshme e pasurive financiare
Pasurité financiare maten me koston e amortizuar nése pasurité plotésojné kushtet e meéposhtme

(dhe nuk jané pércaktuar si FVTPL):

ato mbahen brenda njé modeli biznesi, géllimi i t& cilit éshté mbajtja e mjeteve financiare dhe
mbledhja e flukseve monetare kontraktuale té saj

- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare té cilat jané
vetém pagesa principalit dhe interesit mbi shumén kryesore t& papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Zbritja &shté 1&né jashté ku efekti i zbrities éshté jomaterial. Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj,
t& arkétueshmet tregtare shumica e té arkétueshmeve té tjera bien né keté kategori té instrumenteve
financiare
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Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDPPH)

Pasurité financiare q& mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga " t& mbajtura pér tu arkétuar”
ose "mbajtja pér tu arkétuar dhe shitur" kategorizohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe
humbjes. M& tej, pavarésisht nga asetet financiare t& modelit t& biznesit, flukset monetare
kontraktuale té té cilave nuk jané vetém pagesa e principalit dhe interesit, llogariten né FVTPL.

Pasurité né kété kategori maten me vlerén e drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose
humbje. Vlera e drejté e pasurive financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar
transaksioneve aktive té tregut ose duke pérdorur njé tekniké vierésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv.

Pasurité financiare me vleré t& drejté pérmes té ardhurave té tjera pérmbledhése (FVOCI)
Kompania llogarit pasurité financiare né FVTPL nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme:;

ato mbahen né njé model biznesi, géllimi i t& cilit &shté "té mbajtura pér tu arkétuar” e parave
té lidhura dhe shitjes

kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare té cilat jané
vetém pagesa principalit dhe interesit mbi shumén kryesore té papaguar

Cdo fitim ose humbje e njohur n& t& ardhura té tjera gjitheépérfshirése (OCI) do té riciklohet pas
¢'regjistrimit té pasurisé.

Démtimi i pasurive financiare

Kerkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumeé informacione té ardhshme pér té njohur
humbjet e pritshme té kreditore - 'modelin e humbjes sé pritshme kreditore (ECL)'. Kjo zévendéson
SNK 39 'modelin e humbjeve t& ndodhura'. Instrumentet né kuadér t& fushéveprimit té kérkesave té
reja pérfshinin kredité dhe pasurité e tjera financiare té borxhit té matura me koston e amortizuar dhe
FVOCI, llogarité e arkétueshme, pasurité e kontrakuara té njohura dhe té matura sipas SNRF 15
dhe zotimet e huasé dhe disa kontrata t& garancisé financiare (pér emetuesin) nuk maten me vierén
e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve kreditore nuk &shté mé e varur nga kompania qé fillimisht identifikon njé ngjarje
t& humbjes kreditore. N& vend t& késaj, kompania konsideron nj¢ gamé mé té gjeré informacionesh
gjaté vierésimit té rrezikut kreditor dhe matjes s& humbjeve té pritshme kreditore, duke pérfshiré
ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe té mbéshtetshme gé ndikojné né
arkétueshméring e pritshme té flukseve monetare t& ardhshme t& instrumentit.

N& zbatimin e késaj qasjeje t& ardhshme, b&het njé ndarje midis

- instrumentet financiare qé nuk jané pérkeqésuar ndjeshém né cilésiné e kredisé g& nga fillimi
njohjes ose qé kané rrezik té ulét kreditor (‘'Faza 1') dhe
- instrumentet financiare q& jané pérkeqésuar ndjeshém né cilésiné e kredisé q& nga njohja
fillestare dhe rreziku i kreditor i t& cilit nuk éshté i ulét (‘'Faza 2'.

'Faza 3' do t& mbulonte pasurité financiare qé kané déshmi objektive té zhvlerésimit né datén e
raportimit.

Matja e humbjeve té& pritshme té& kredisé pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin e
humbjeve kreditore gjaté jetés sé pritshme té instrumentit financiar.
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e. Kompensimil instrumenteve financiare
Pasurité¢ dhe detyrimet financiare jané kompensuar dhe shuma neto e raportuar né pasqyrén e

pozicionit financiar ku ekziston njé e drejté e zbatueshme me ligj pér t& kompensuar shumat e njohura
dhe ekziston njé qéllim pér t& shlyer né bazé neto ose pér t& realizuar pasurité dhe pér t& shlyer
detyrimin njékohésisht.

f. Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme shprehen né vlerat e tyre t& drejta, me zbritje té& lejuara dhe lejime pér démtim
dhe t& matura me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Njé lejim pér démtim
e llogarive t& arkétueshme pércaktohet kur ekzistojné prova objektive q& Kompania nuk do té jeté né
giendje t& mbledhé té gjitha shumat e pércaktuara sipas kushteve origjinale té arkétimeve. Véshtirési
t& konsiderueshme financiare t& debitorit, probabiliteti q& debitori t& hyjé né falimentim ose riorganizim
financiar, dhe parazgjedhja ose delikuenca né pagesa konsiderohen tregues se e arkétueshmja éshté
démtuar. Lejimi pér démtim béhet né bazé té vjetérsisé sé balancave té arkétueshme dhe pérvojés
historike, dhe kur mbledhja e pjesshme ose e ploté e njé llogarie té arkétueshme konsiderohet t€ mos
jeté mé e mundshme. Vlera kontabél e pasurisé zvogélohet pérmes pérdorimit té njé llogarie lejimi,
dhe shuma e humbjes njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Kur nj¢ e arkétueshme éshté e
paarkétueshme, ajo zbritet kundér llogarisé sé lejimit t& llogarive té arkétueshme. Rikuperimet
pasuese t& shumave té shkruara mé paré dhe kthimi i humbjes nga démtimi i njohur mé paré, jané té
ardhura té kredituara né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

g. Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Paraja dhe ekuivalentét e saj perfshijné paraté e gatshme né llogarité rrjedhése té mbajtura né banka,

paraté né doré dhe ¢do investim tjetér me likuiditet t& larté me maturime origjinale prej tre muaj ose
mé pak gé jané lehtésisht t& konvertueshme né shuma té njohura té parave té gatshme, dhe i
nénshtrohen njé rreziku té ulét t& ndryshimeve né viere.

h. Detyrimet financiare
Detyrimet financiare t& Kompanisé pérfshijné huazime dhe detyrime té tjera.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté, dhe, kur éshté e pérshtatshme, rregullohen
pér kostot e transaksionit, pérveg nése Kompania cakton njé detyrim financiar me vlerén e drejté
pérmes fitimit ose humbjes.

Meé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg pér derivatet dhe detyrimet financiare té pércaktuara né FVTPL, té cilat barten mé& pas né
vlerén e drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare
derivative t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha tarifat q& lidhen me interesin dhe, nése éshté e aplikueshme, ndryshimet né vlerén e drejté
t& njé instrumenti qé raportohen né fitim ose humbje, pérfshihen né kostot e financimit ose t& ardhurat
nga financat.

Metoda efektive e interesit &shté nj¢ metodé e llogarities sé kostos sé amortizuar t& nj¢ detyrimi
financiar dhe t& shp&rndarjes sé shpenzimeve té interesit pér periudhén pérkatése.

Norma efektive e interesit &shté ajo normé qé zbrit saktésisht pagesat e parave té gatshme (pérfshiré
t& gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose t& pranuara qé pérb&jné njé pjese integrale té& normés efektive
t& interesit, kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose zbritjet) pérgjaté jetés sé pritshme té& detyrimit
financiar , ose (kur éshté e pérshtatshme) njé periudhé me e shkurtér, né vlerén kontabél neto te
njohjes fillestare.
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i. Llogarité e Pagueshme dhe detyrimet e tjera
Llogarité e Pagueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

j. Huamarrjet
Huamarrjet njihen fillimisht me vlerén e drejté, neto t&¢ shpenzimeve té transaksionit t& béra.
Huamarrjet mbarten mé pas me koston e tyre t& amortizuar; gdo ndryshim midis té ardhurave (neto i
kostove t& transaksionit) dhe vlera e shlyerjes njihet né Pasqyrén e té ardhurave gjithepérfshirése
gjaté periudhés sé& huazimeve duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tarifat e paguara pér krijimin e lehtésirave t& kredisé njihen si kostot e transaksionit té kredisé né até
masé sa kané ndodhur ose deri né fshirje té térésishme. Né& kété rast, njihet si tarifé e shtyré derisa té
ndodhé fshirja. N& até masé sa nuk ka prova gé ka té ngjaré qé disa ose té gjitha nga tarifat t& fshinen,
tarifa kapitalizohet si parapagim pér shérbimet e likuiditetit dhe amortizohet gjaté periudhés sé objektit
me té cilin ka té& bgje.

Huamarriet klasifikohen si detyrime rriedhése, pérveg nése Kompania ka té drejté té pakushtézuar té
shtyjé shlyerjen e detyrimit pér té paktén 12 muaj pas datés s€ pasqyres sé pozicionit financiar.

k. Kostot e huamarrjes
Kostot e pérgjithshme dhe specifike t& huamarrjes qé i atribuohen drejtpérdreijt blerjes, ndértimit ose

prodhimit t& aseteve kualifikuese, t& cilat jané asete q& domosdoshmeérisht marrin njé periudhé té
konsiderueshme kohore pér t'u pérgatitur pér pérdorimin ose shitjen e synuar té tyre, i shtohen kostos
sé atyre aktiveve, deri né até kohé kur aktivet jané té gatshme pér pérdorimin ose shitjen e synuar té
tyre. T& gjitha kostot e tjera t& huamarrjes njihen né fitim ose humbje né periudhén né té cilén ato
ndodhin.

. Grantet dhe donacionet
Nj& grant njihet vetém kur ekziston njé siguri e arsyeshme g& do té& pérmbushé kushtet e
bashkangjitura me grantin dhe do t& merret. Granti njihet si e ardhur gjaté periudhés sé nevojshme
par ti pérputhur ato me kostot e lidhura, pér té cilat ato synojné t'i kompensojné, né ményré
sistematike.

Nése njé& grant béhet i ripagueshém, ai duhet té trajtohet si njé ndryshim né vlerésim. Kur granti
origjinal né lidhje me té ardhurat, ripagimi duhet t& aplikohet sé pari kundér ¢do kredie t& shtyré te
pandryshuar t& lidhur, dhe ¢do tepricé duhet té trajtohet si shpenzim. Kur granti origjinal &shté né lidhje
me njé pasuri, ripagimi duhet t& trajtohet si rritja e vierés kontabél té pasurisé ose zvogélimi i bilancit
t& t& ardhurave t& shtyra. Zhvler&simi kumulativ i cili do t& ishte ngarkuar nése nuk merret granti duhet
t& ngarkohet si shpenzim.

Njé grant i arkétuesh&m si kompensim pér kostot e béra tashmé ose pér ndihmé t& menjéhershme
financiare apo materiale, pa kosto té lidhura né té ardhmen, duhet té njihet si e ardhur né periudhén
né té cilen sshté e arkétueshme. Pérfitimi i njé granti me njé normé té ulét interesi né treg trajtohet si
nj& grant geveritar i matur nga diferenca midis té ardhurave té pranuara dhe vlerave té drejta té kredisé
bazuar né normat aktuale té& interesit té tregut.

m. Kapitali aksionar, rezervat, fitimet e mbajtura / akumuluar (humbjet)
Kapitali aksionar

Kapitali i aksioneve pé&rbéhet nga vlera e drejté e konsideratés monetare t& kontribuar nga aksionareét.
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Rezervat

Rezervat térésisht pérbéhen nga teprica e rivierésimit, i cili fillimisht krijohet né datén e rivierésimit té
pronés, impianteve dhe pajisjeve t& Kompanisé, duke qené ndryshimi midis rivierésimit dhe kostos
fillestare té pasurive.

Teprica e rivlerésimit t& pérfshiré né kapitalin e vet mund té transferohet drejtpérdrejt né fitimet e
mbaijtura kur teprica &éshté realizuar. E gjithé teprica mund té realizohet né zhvlerésimin e ploté ose
fshirjen e asetit. Sidoqofté, disa prej tepricave mund té realizohen pasi aseti pérdoret nga ndérmarrja;
né njé rast té tille, shuma e tepricés sé realizuar &shté ndryshimi midis zhvlerésimit bazuar né vierén
kontabél t& rivlerésuar té asetit dhe zhvlerésimit bazuar né koston fillestare té asetit. Kalimi nga teprica
e rivlerésimit né fitimet e mbajtura nuk b&het pérmes pasqyrés sé té ardhurave.

Fitimi i mbajtur / (humbja) e akumuluar

Fitimet e mbajtura / (humbjet) e akumuluara pérbéhen nga fitimet jo t& shpérndara / humbjet e
pambuluara nga periudhat aktuale dhe té kaluara.

n. Tatimi mbi fitimin aktual dhe té shtyré
Shpenzimi tatimor pér periudhén éshté shuma e tatimit mbi fitimin aktual dhe té shtyré.

Ngarkesa e tanishme e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet né bazé té ligjit tatimor t& miratuar né datén e
bilancit.

Tatimi i shtyré sigurohet né ményré té ploté, duke pérdorur metodén e detyrimit, mbi ndryshimet e
pérkohshme gé lindin midis bazés tatimore t& pasurive dhe detyrimeve dhe vlerave kontabél té tyre
né pasqyrat financiare. Tatimi i shtyré pércaktohet duke pérdorur shkallén e tatimit e cila éshté miratuar
né datén e bilancit dhe pritet t& zbatohet kur aseti i lidhur me tatimin mbi fitimin e shtyré éshté realizuar
ose éshté shlyer detyrimi i tatimit té shtyre.

Pasuria tatimore e shtyré njihet vetém né até masé sa éshté e mundshme qé fitimet e ardhshme té
tatueshme do té jené né dispozicion, kundér t& cilave mund té pérdoren diferencat e pérkohshme té
zbritshme. Detyrimet tatimore t& shtyra njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme.
Asetet tatimore t& shtyra dhe detyrimet tatimore t& shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
zvogélohen né masén qé nuk éshté mé e mundshme qgé pérfitimi tatimor i lidhur dhe detyrimi tatimor
respektivisht, t& realizohen. Taksat shtesé té té ardhurave gé vijné nga shpérndarja e dividentéve
njinen né t& njgjtén kohé kur njihet detyrimi pér t& paguar dividentin e lidhur.

Kompania nuk ka njohur ndonjé detyrim ose pasuri tatimore t& shtyré né datat e raportimit.

o. Perfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore
Kompania paguan vetém kontributet pér sigurimet shogérore t& detyrueshme qé pércaktojné pérfitimet
e punonjésve kur arrijné moshén pér pension. Qeveria e Republikés sé Kosovés éshté pérgjegjése pér
pércaktimin e limitit ligjor t& vendosur pér pensionet né Kosové sipas njé plani kontributesh pensioni t&
pércaktuar.Kontributet e Kompanisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur ato
ndodhin.

Pagesa e pushimit vjetor
Kompania njeh si detyrim vlerén e paskontuar té kostove té vlerésuara né lidhje me pushimet vjetore
qé pritet t& paguhen né& kémbim pér shérbimin e punonjésve gjaté periudhés.

p. Provizionimet
Njé provizion njihet kur Kompania ka njé detyrim aktual si rezultat i njé ngjarje t& kaluar dhe ka té

ngjaré qé do té kérkohet njé rrjedhje e burimeve gé sjellin pérfitime ekonomike pér té shlyer detyrimin,
dhe mund t& b&het njé vlerésim i besueshém i shumés sé detyrim. Provizionet rishikohen né& ¢do
pasqyré té datés sé pozicionit financiar dhe rregullohen pér té pasqyruar vlerésimin aktual mé t& miré.
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Kur efekti i vler&és kohore t& parasé éshté material, shuma e provizionit éshté vlera aktuale e
shpenzimeve qé pritet t& kérkohen pér shlyerjen e detyrimit. Provizionet nuk njihen pér humbjet e
ardhshme t& operimit.

g. Njohja e té hyrave
Té hyrat maten bazuar né vlerésimin e specifikuar né kontratat e klientit dhe pérjashtojné shumat e
mbledhura né emér té paléve té treta, Kompania njeh té ardhura kur transferon kontrollin mbi produktin
ose shérbimin te klienti.

Me qgéllim t& njohjes sé t& hyrave, kompania ndjek procesin sipas 5 hapave:

Identifikimi i kontratés me konsumatorin

Identifikimi i obligimeve té& performancés

Pércaktimi i gmimit té transaksionit

Shpérndarja e gmimit té transaksionit né obligime té performancés
Njohja e té& hyrave kur pérmbushen obligimet e performancés.

o=

Té hyrat njihen ose né njé moment né kohé ose brenda njé periudhe té caktuar atéher& kur kompania
pérmbushé obligimet e performancé duke transferruar mallrat ose shérbimet e premtuara.

Shitia e malfrave
Té hyrat nga shitja e mallrave njihet né nj& moment né kohé atéheré kur konsumatori pérfton kontrollin
mbi mallrat, qé& zakonisht &shté né momentin e dérgesés.

Té hyrat tjera
Té& hyrat tjera njihen kur pranohen ose kur e drejta pér té pranuar pagesé éshté pércaktuar.

r. Njohja e shpenzimeve
Njohja e shpenzimeve b&het vetém kur pasurité ekonomike t& ndérmarrjes té shogéruara me
transakcione konsumohen pér prodhimin e mallrave ose kryerjen e shérbimeve. Shpenzimet njihen né
pasqyren e t& ardhurave vetém kur ato ndodhin sipas parimit akrual t& kontabilitetit.

s. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
T& ardhurat financiare njihen mbi bazén e proporcionit né kohé qé pasqyron rendimentin efektiv té

aseteve. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huazimet dhe shpenzimet e
paracaktuara t& interesit pér pagesa té vonuara. Kostot € huamarrjes njihen né fitim ose humbje duke
pérdorur metodén e interesit efekiv.

t. Detyrimet kontigjente dhe zotimet
Detyrimet kontigjente nuk njinen né pasgyrat financiare. Ato shpalosen nése nuk éshté e largét
mundésia e njé rrjedhje burimesh gé sjellin pérfitime ekonomike. Njé aset i kushtézuar nuk njihet né
pasqyrat financiare, por shpaloset kur njé rritjie e pérfitimeve ekonomike éshté e mundshéme.

Shuma e nj& humbjeje kontigjente njihet si provizion nése éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme
do ta konfirmojné até, njé detyrim i béré si né pasqyrén e datés sé pozicionit financiar dhe njé
vlerésim t& arsyeshém té shumés sé humbjes gé rezulton.

u. Pércaktimi vlerés sé drejté
Vlera e drejté e parave té gatshme, llogarive té arkétueshme dhe té pagueshme éshté aférsisht e

barabarté me vierén kontabél pér shkak té jetégjatésisé sé tyre afatshkurtér.

v. Palét e ndérlidhura
Palét e ndérlidhura pércaktohen si ato palé gé kané kontroll mbi njéra-tietrén ose kané njé ndikim né

vendimet financiare dhe operacionale t& njéra-tietrés. Pér qéllime té zbulimit t& pasqyrave financiare,
aksionarét e Kompanisé dhe subjektet e tyre té& lidhur konsiderohen palé té lidhura.

w. Ngjarjet pas datés sé& raportimit
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Ngjarjet pas fundvitit q& japin informacion shtesé né lidhje me pozicionin e njé kompanie né pasqyren
e pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) pasqgyrohen né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas fundvitit gé
nuk rregullohen, shpalosen né shénime kur vlera &shté materiale.

x. Vlerésimet kritike té kontabilitetit dhe burimet kryesore té pasigurisé sé vlerésimit
Vierésimet dhe gjykimet vierésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike dhe faktoré té

tiers, pérfshiré pritiet e ngjarjeve té ardhshme pér té cilat besohet se jané t& arsyeshme né rrethanat
e krijuara. Kompania bén vlerésime dhe supozime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet e kontabilitetit
qé rezultojné, jo domosdoshmérisht do té jené t& barabarta me rezultatet aktuale t& lidhura.
Vlerésimet dhe supozimet qé kané njé rrezik t& konsiderueshém pér té shkaktuar njé rregullim
material t& vlerés kontabgl t& aseteve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané
adresuar mé poshté;

Jetégjatésia e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Sic pérshkruhet né Shénimin 4 (a) me lart, Kompania rishikon jetén e vlefshme té dobishme té
pasurisé dhe pajisjeve né fund té& gdo periudhe raportimi. Cdo ndryshim né pérdorimin e
vazhdueshém t& pronave ose faktor tjetér mund té ndikojé né jetén e dobishme té pasurive dhe, né
p&rputhje me rrethanat, mund té ndryshojé ndjeshém vlerén kontabél té atyre pasurive.

Provizioni pér démtim té arkétueshmeve dhe shlyerja e inventarit

Né rrjedhén normale t& biznesit, Kompania bé&n vierésime pér rikuperimin dhe realizimin e té
arkétueshmeve dhe inventaréve. Bazuar né kété vlerésim, menaxhmenti regjistron njé provizion té
duhur pér démtimin e té arkétueshmeve dhe regjistron inventarét. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné nga vlerésimi.

Tatimet

Shpenzimi i tatimit i kompanisé pér aktivitetet e zakonshme éshté shuma e totalit t& ngarkesave
tatimore aktuale dhe t& shtyra. Liogaritja e taksés totale t& Kompanisé pérfshin domosdoshmérisht nje
shkallé viergsimi dhe gjykimi né lidhje me disa pika, trajtimi tatimor i t& cilave nuk mund t& pércaktohet
pérfundimisht derisa té arrihet zgjidhja me autoritetin pérkatés tatimor ose, sipas rastit, pérmes njé
procesi zyrtar ligjor. Zgjidhja pérfundimtare e disa prej kétyre zérave mund té krijojé pasqyre materiale
te té ardhurave gjithépérfshirése dhe / ose variancave té rrjedhés sé parasé
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5. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Faktorét e riskut financiar

Aktivitetet e kompanisé e véné até né njé shumeéllojshméri té riskut financiar, duke pérfshiré riskun e
tregut, riskun e kredisé dhe riskun e likuiditetit. Menaxhimi i riskut té kompanisé pérgéndrohet né pa-
parashikueshméring e tregjeve dhe kérkon gé té minimizoj efektet e mundshme negative mbi
performansén e biznesit t& kompanisé.

Menaxhimi i riskut kryhet nga Menaxhmenti i Kompanisé té bazuar ne disa politika dhe procedura
paraprakisht t& aprovuara me shkrim gé& mbulon plotésisht menaxhimin e riskut, si edhe zona t&
vecanta, té tilla si risku i kémbimit valutor, riskut i normés sé interesit, risku i kredisg, pérdorimit té
letrave me vleré té pérshtatshme dhe investimit pértej likuiditetit.

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risk g& ndryshon né gmimet e tregut, si dhe kurset e kémbimit té huaj, normat e
interesit dhe ¢cmimet e kapitalit do té¢ ndikojé né t¢ ardhurat e kompanisé ose vlerén titujve té
instrumenteve financiare té& saj. Objektivi i menaxhimit t& riskut t& tregut éshté te menaxhoj dhe
kontrolloj ekspozimin ndaj riskut t& tregut brenda parametrave té pranuesh&m, derisa optimizon kthimin.

Risku i monedhés
N& pérgjithési, Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj riskut t& monedhés pasi gé shumica e shitjeve
té saj, blerjeve dhe huazimeve jané ne valutén Euro.

Risku i kreditor

Risku kreditor &shté risk n& humbjen financiare t& kompanisé, nése njé klient ose pala tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e tij t¢ kontraktuara, dhe lindin kryesisht nga té
arkétueshme té kompanisé prej klientéve dhe investimeve né letra me vleré.

Llogarité e arkétueshme tregtare
Ekspozimi i Kompanisé ndaj riskut té kredisé eshté i ndikuar kryesisht nga karakteristikat individuale t&

secilit klient. Ky ekspozim mund té varet nga risku i mos pageses né industri dhe tregun e brendshém
né té cilén vepron Kompania.

Kompania krijon njé lejim pér démtimet qé pasqyrojné vlerésimet e saj t&¢ humbjeve t& shkaktuara né
lidhje me te ark&tueshmet tregtare, t& arkétueshmet tiera dhe investimet. Komponentét kryesoré té
kétyre lejimeve jané komponenté té veganté té humbjes gé ka té béjé me ekspozimet individuale té
réndésishme, dhe njé komponenté e pérbashkét e humbjes e themeluar pér asetet t& ngjashme té
kompanisé né lidhje me humbjet q& kané ndodhur, por ende t& pa identifikuara. Lejimi pér humbjet e
pérbashkéta éshté pércaktuar né bazé te té dhénave historike té statistikave té pagesave pér asete té
ngjashme financiare.

Analiza e riskut té kredisé
Ekspozimi maksimal i kompanisé ndaj rrezikut té kredisé éshté i kufizuar né vlerén bartése té aseteve
financiare té njohura né datén e raportimit, té pérmbledhura si mé poshte:

Me 31 dhjetor 2024 2023
Pasurité garkulluese

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 16,905,273 10,028,082
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 3,932,055 5,480,513
Pasurité tjera afatshkurtéra - Parapagimet 1,808,985 2,073,201
Ekspozimi maksimal ndaj riskut kreditor 22,646,312 17,581,796

Risku kreditor pér para dhe ekuivalentét e parase konsiderohet i papérfillshém, pasi gé partnere jané
bankat me reputacion t& larté.
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Risku i likuiditetit

Kompania menaxhon nevojat e saj t& likuiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat e borxheve pér
detyrimet financiare afatgjate, si dhe hyrjet e parave té parashikuara dhe daljet e parasé nga aktivitetet
e pérditshme té biznesit. Nevojat pér likuiditetin monitorohen né kohé té ndryshme, né bazé ditore dhe
javore, si edhe né bazé té njé projektimi pérsérites 30 ditésh. Nevojat e likuiditetit afatgjaté pér njé
periudh& n& vrojtim prej 180 ditésh dhe 360 ditésh identifikohet ¢do muaj. Kérkesa neto e parave
krahasohet me mundésité né dispozicion t& huamarrjes né ményré qé té pércaktoj ndonjé tepricé apo
ndonjé mungeseé.

Kjo analizé tregon se mundésité e huamarrjes né dispozicion pritet t& jené t& mjaftueshme gjaté
periudhés né vrojtim.

Mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, detyrimet e kompanisé kishin maturitet t& kontraktuar (duke
pérfshiré pagesat e interesit ku éshté e aplikueshme) té pérmbledhur si mé poshté:

Me 31 dhjetor 2024 2023
Detyrimet afatshkurtéra

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 1,426,457 851,945
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér 608,020 562,810
Tatimet e pagueshme aktuale 22,623 21,607
Té hyrat e shtyra nga pérmbarimi 631 647
Té hyrat e shtyra nga donacionet 1,344,321 1,371,067
Pérfitimet e punonjesve te pagueshme 33,047 27,966

Gjithsej detyrimet afatshkurtéra 3,435,099 2,836,042
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6. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Mé 31 dhjetor
Banka - BpB
Banka BKT
BKT W.B
Banka TEB
Banka - Banka Ekonomike
Depozita - BpB
Arkae W.B
Arka

NLB
BKT-afatizim
NLB -afatizim
CREDINS-afatizim
PCB - kursime
BE-afatizim
PCB Banka
CREDINS

PCB - Kolaterali
NLB-kursime
PCB-afatizim
Gjithsej

7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE

Mé 31 dhjetor

Shitja e energjisé elektrike -FETD
Shitja e energjisé elektrike -ALPEX
Shitja e Ujit industrial - Kosova B dhe A
Té arkétueshmet nga ujijtja
KUR,,PRISHTINA,, Drenas

KRU Mitrovicz -Mitrovicé

NEWCO FERRONIKELI Complex LL.C
KRU, MITROVICA, SH.A.-Vushtri
KUR,,PRISHTINA, SH.A.-SHKABAJ
KOSTT

Interesi i arkétueshém

Llogarité e arkétueshme bruto
Provizionimi i llogarive té arkétueshme
Llogarité e arkétueshme neto

2024
430,100
1,873,281
36,984
10,046
382,712
25,000
292

1,165
190,024
1,000,000
2,000,000
3,000,000
2,800,000
1,000,000
649,716
954

5,000
1,600,000
2,000,000

16,905,273

2023
275,425
4,496,495
339,131
377,675
1,004,406
25,000
388

538
509,025
1,000,000
2,000,000

10,028,082

2024
(50.00)
70,602.24
129,495.47
126,352.92
24,950.68
763,319.55
13,728.04
284,605.02
135,442.12
2,250,386.31
133,222.91
3,932,055.26

3,932,055

2023
76,630

0

138,189
49,469
10,932
812,981
30,868
254,179
58,422
4,012,729
36,113
5,480,513

5,480,513



NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024
(Vlerat e shprehura né euro)

Me 31 Dhjetor 2024 né bilancin e pérgjithashém té llogarive té arkétueshme vetém nga klienti KOSTT
kérkesa arrin né 2,250,386.31 € (apo 57% e totalit té t& arkétueshmeve neto), e eshte nje rénje e
pjesemarrjes nga viti 2023, kur ishte 74%. Njé shumé e konsiderueshme e kérkesés vérehet edhe te

klienti KRU Mitrovica.

Ndérmarrja ka realizuar njé¢ Memorandum Bashké&punimi mes tre paléve KRU “Mitrovica” Sh.A dhe NH
“Ib&r Lepenc” Sh.a dhe “Ministrisé s& Ekonomisg”. Qéllimi i kétij memorandumi éshté gé palét
kontraktuese kané shprehur vullnetin dhe gatishméring pér bashképunim t& ndérsjellét, me té cilin
synohet: programimi i pagesave mujore, shmangie brenda mundésive té procedurave pérmbaruese
pér inkasim té borxhit si dhe angazhimi maksimal pér shlyerje té borxhit paraprak t& KRU “ Mitrovica"

Sh.A kundrejt kreditorit N.H “Ibér Lepenc” Sh.A.

8. STOQET

Gjendja e stogeve éshté si ne vijim:

Me 31 dhjetor 2024 2023
Material né depo 1,295,826.83 1,194,604
Inventari né depo 12,738.60 12,094
MHT né depo 7,697.98 6,436
Gjithsej 1,316,263.41 1,213,134
Levizjet e stogeve gjaté vitit jané si né vijim:

Me 31 dhjetor 2024 2023
Stoget né fillim 1,213,134.49 1,239,280
Blerjet gjaté vitit 209,340.22 90,794
Shpenzimet pér stoget (106,211.30) (116,940)
Gjithsej 1,316,263.41 1,213,134

Stoget me 31 dhjetor 2024 pérbéhen nga pajsije hidrante, gypa per ujitie, mjete té punés, rrjeta te
ujities, pjesé teknike pér servis t& stogeve etj. Né ndérmarrje mbahen ekskluzivisht vetém si pjesé

rezervé pér intervenime né objekte, mjete themelore dhe paisje.

9. PARAPAGIMET DHE KERKESAT

Mé 31 dhjetor 2024 2023
Projekti:Sigurimi i ujit dhe mbrojtja e 934 215.93 1,782,088
kanalit L W
Kthimi nga investimi ne Prarapagim

Shpenzimet pérmbarimit 4.084.45 4462
Kérkesat nga punétorét 793.01 2 082
Parapagimi | TVSH-se 839,598.12 272,122
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Parapagimet tjera 9,675.11 8,435
Parapagimi i Tatimit t& mbajtur ne burim 20417.89 4,013
Gjithsej 1,808,985 2,073,201

Parapagimet dhe kérkesat tjera afatshkurtéra paragesin parapagimet e shpenzimeve nga Kompania.

10. PRONA, IMPIANTET DHE

PAJISJET

o W Pd G
Me 31 dhjetor 2022 280,634,970 4,166,384 7,797,840 292,599,193
Shtesat 228,013 95,047 323,059
Shitjet (hegjet) -24,299 -24,299
Me 31 dhjetor 2023 280,862,982 4,166,384 7,868,588 292,897,053
Shtesat 206,335 127,145 333,479
Shitjet (hegjet) 464,781 -233,058 697,839
Bartja né Investime né& vijim -390,315 -390,315
Me 31 dhjetor 2024 280,214,221 4,166,384 7,762,675 202,143,278
Zhvilerésimi i akumutuar

Me 31 dhjetor 2022 185,151,674 3,237,863 7,522,374  -195,911,911
Shpenzimi pér periudhén -4,476,128 -83,022 -65,624 -4,624,774
i
Me 31 dhjetor 2023 189,627,802 3,320,885 7.563,033  -200,512,620
Shpenzimi pér periudhén 4,456,684 183,022 71,209 4,610,914
(e *i(nﬂirtigiimi ! 150,106 231,369 381,475
Me 31 dhjetor 2024 193,934,380 3,403,907 7403773 -204,742,060
X:e;;gg;% h libira me 91,235,180 845,499 304,655 92,385,334
Vierameto ni liom ma 86,279,841 762,477 358,902 87,401,220

31.12.2024

Zérat q& pérbéjné Pronén, Impiantet dhe Pajisjet paragesin objektet ndértimore, makinerit& e rénda,
pajsijet dhe inventarin. Pasurité e blera para datés 01 Janar 2007 dhe qé ekzistojné mé 31 Dhjetor
2024 mbahen me shumén e vlerésuar, duke zbritur shumén e zhvlerésimit té akumuluar. Te gjithé
artikujt e tjeré mbahen me kosto duke zbritur shumén e zhvlerésimit té akumuluar.
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11. Pasuri e paprekshme Softwear
Shtesat 29,449
Shitjet (hegjet)
Me 31 dhjetor 2021 29,449
Pasuri e paprekshme Webfaqe
Shtesat 2,966
Shitjet (hegjet)
Me 31 dhjetor 2022 32,415
Shtesat 4,680
Zhvlersimi -1,687
Me 31 dhjetor 2023 35,408
Shtesat 7,600
Zhvlersimi -2,023
Me 31 dhjetor 2024 40,985

" 42. INVESTIMET NEN PROJEKTIN "Siguria e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit"
Mé 27 Janar 2017 Qeveria e Republikés sé Kosovés e pérfagésuar nga Ministria e Financave (MF) -
pranuesi dhe Shogata Ndérkombétare e Zhvillimit - Banka Bot&rore - Huadhénési, hyri né
marréveshje financimi IDA Credit 5902 - XK), pér t& financuar Projektin Siguria pér Ujin e Kosovés
dhe Mbrojtjes s& Kanalit ("Projekti"). Projekti zbatohet nga Iber-Lepenc ("I-L") dhe Ministria e Zhvillimit
Ekonomik (MZHE). Mé& shumé detaje né lidhje me marréveshjen financiare jané shpalosur né
Shénimin 19 mé poshté.

N& bazé t& marréveshjes sé huasé, Iber-Lepenc ka krijuar njé Njési t& Koordinimit t& Projektit (PCU)
me funksione, staf dhe burime t& kénagshme pér Shogatén me géllim té sigurimit té koordinimit té
shpejté dhe efikas té pérgjithshém, zbatimit té pérditshém dhe komunikimit né lidhje me aktivitetet
dhe rezultatet e projektit.

Qéllimi i projektit &shté té kontribuojé né rivendosjen e Kanalit Ib&r né kapacitetin e tij origjinal pér té
pérmirésuar menaxhimin e burimeve ujore pér pérdoruesit e ndryshém té ujit t& kanalit né Kosovén

Qendrore. Investimet e projektit paragesin shpenzime té kapitalizuara té béra pér blerje té mallrave,
punéve, shérbimeve jo-késhilluese, shérbimet e keshilltaréve dhe kostove inkrementale operative.

Lévizja e llogarisé sé investimit t& projektit pér periudhat e raportuara éshté si mé poshté:

12. INVESTIMET NE VIJIM

Me 31 dhjetor 2022 4,462,305 -963,841 3,498,464
Shtesat 2,368,001 2,368,001
Shitjet (hegjet) -2,756 -2,756
Me 31 dhjetor 2023 6,830,306 -2,756 5,863,709
Shtesat BB 4,833,843 4,833,843
Shtesa nga sanimi i kanalit Besi-B.Most 390,315 390,315
Shitjet (heqjet) -2,025 -2,025
Me 31 dhjetor 2024 12,054,464 -2,025 11,085,841
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13. LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE

Me 31 dhjetor

KES/CO PRISHTINA

KES/CO MITROVICE

TELEKOMI | KOSOVES

MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPSINOR
Famis

Furnitoré tjeré

Gjithsej

14. KREDITE DHE HUATE, PJESA AFATSHKURTER

2024
3,466
16,012
2,461
347,645
787,716
269,157
1,426,457

Me 31 dhjetor 2024 2023
Pjesa e detyrimit ndaj bankés pér
periudhen 1 vjecare Ghs020.28 562,810
Gjithsej 608,020.28 562,810
15.TATIMET E PAGUESHME
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Tatimi n& paga dhe meditje 22,623 21,607
Tatimi ne Fitim
TVSH e Pagushme - -
Gjithsej 22,623 21,607
16. TE HYRAT E SHTYERA NGA DONACIONET

= Bilanci Grantet Shpenzimet Bilanci
Emzrtim 2022 2023 2023 2023
Pajisje - themelore 1,115,321 -24,653 1,090,668
Materiali 280,399 280,399
Githsej 1,395,720 0 -24,653 1,371,067

P Bilanci Grantet Shpenzimet Bilanci
Erniirgm 2023 2024 2024 2024
Pajisje - themelore 1,090,668 -24,653 1,066,015
Materiali 280,399 -2092.95 278,306

Githsej 1,371,067 0

-26,746 1,344,321

2023
10,157
11,472

2,094
320,585
251,584
256,053
851,945
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17 TE HYRAT E SHTYERA/ Permbarimi

Mé 31 dhjetor 2024 2023
Té hyrat e shtyera 631 647
Gjithsej 631 647
Mé 31 dhjetor 2024 2023
Gjithsej té hyra té shtyera 1,344,952 1,371,714

18.DETYRIMET NDAJ PERSONELIT

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Detyrimet ndaj pagave bonus 1,177 234
Detyrimet ndaj sindikatés 2,026 1771
Meditjet e anétaréve té Bordit

Kontributet pensionale 29,843 25,961
Gjithsej 33,047 27,966

19. KREDITE DHE HUATE, PJESA AFATGJATE

Huamarrjet mé& 31 Dhjetor 2024, shuma prej 11,036,932 € ka t& b&jé me krediné e dh&né ndaj
Kompanisé bazuar né marréveshjen financiare IDA Credit 5902 - XK) té lidhur ndérmjet Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés e pérfagésuar nga Ministria e Financave (MF) - Pranuesi dhe International
Development Association- Banka Botérore - Huadhénési. Palét kontraktuese hyné né marréveshjen e
financimit pér t& financuar Projektin pér Siguriné e Ujit dhe Kanalin e Mbrojtjes t& Kosovés("Projekti").

Bilanci i huamarrjeve mé 31 Dhjetor 2024 paraqet disa késte té gjithsej 15 milion EUR. Qeveria e
Kosovés do t& paguajé shumén kryesore té Kredisé né késte gjysmé-vjetore, ne secilin 15 Prill dhe
15 Tetor, si vijon:

Shumae
Data e pagesés Principalit té
pagueshém
Duke filluar nga 15 tetori 2021, deri dhe duke pérfshiré, 15 Prill 0
1.65%
2031
Duke filluar nga 15 Prilli 2031, deri dhe duke pérfshiré, 15 Prill 3.35%

2041,
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Huamarrjet afatgjate qé& mbartin interes

IDA — Banka Botérore (22 milion euro)

Total huamarrjet
12 Huamarrjet pjesa afatshkurter

Prej té cilave:
Pjesa afatshkurtér e huamarrjeve afatgjata

Pjesa afatgjaté

20. KAPITALI AKSIONAR

Kapitali aksionari i kompanisé i prezentuar né pasqyrén e ndryshimeve té ekuitetit ka vierén 25,000

2024 2023
11,036,932 7,686,979
11,036,932 7,686,979

608,020 562,810
10,428,911 7,124,169

Euro. Qeveria e Republikés sé Kosovés posedon 100% té aksioneve té& kompanisé.

21. TE HYRAT NGA AKTIVITETET

Pér viti qé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Té hyrat nga shitja e energjisé elektrike 8,191,614 1,421,704
Té hyrat nga shitja e ujit industrial 2,490,957 2,242,119
Té hyrat nga ujitia 192,788 150,516
Té& hyrat nga Jobalanca pér HC Ujman 225,453 6,396,339
Gjithsej té hyrat nga aktivitetet operative () 11,100,812 10,210,679
22. TE HYRAT TJERA

Pér viti qé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Té hyrat nga kamata (pérmbaruesi) 696.34 918
Té hyrat nga donacionet 69,574 24,653
Té& hyrat nga ndalesat e punétoréve

Té& hyrat nga interesi 174,864 72,482
Té hyrat tjera - 4,522
Gjithsej té hyrat tjera (ll) 245,135 102,575
Gjithsej té hyrat (I1+11) 11,345,946 10,313,254

23. SHPENZIMET E PERSONELIT
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Pér viti & pérfundon me 31 dhjetor
Pagat e rregulta

Pagat jashte orarit

Paga Jubilare

Pushimet mjekésore

Pagat pércjellése

Kompenzimet e veganta (Shujta)
Sindikata

Tatimi né paga

Kontributi pensionale

Pagat e Bordit

Sigurimi Shendetsor

Paga tjera Bonuse

Gjithsej

24.SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

2024
2,135,089
57,679

0

0

44
232,632
9,662
233,202
339,795
31,797
57,774
493,060
3,590,734

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor

Udhétime, meditje, transport et]

Shpenzimet e bordit, taksa kontribute et]

Provizionet Bankare
Shpenzimet Komunale
Shpenzimet e telekomunikimit

Artikuj te pérbashket, materiale pér zyre dhe direkte

Shpenzimet e reprezentacionit
Shpenzimet per sherbime
Sigurimi Shendetsor
Shpenzimet tjera té pérbashkéta

Gjithsej

25.SHPENZIMET OPERATIVE

2023
2,322,584
54,433

0

0

32,665
191,790
9,536
253,944
359,760
34,831
65,671
464,966
3,790,180

2024 2023

5,066 969

0 0

3,199 1,441
278,579 303,207
22,589 15,406
49461 20,991
13,581 8,116
9,214 33,973

0 0
131,408 36,762

513,097 420,854
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Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Shpenzimet e mirémbajtjes dhe riparimeve 37,193 37,156
Shpenzimet e servisimit dhe kontrollit (AKZ) 0
Sigurimi dhe regjistrimi i automjeteve 11,634 15,204
Material Hargjues 28,922 22,705
Shpenzimet e derivateve 42,488 38,068
Kompensimi i Démeve 8,949 7,977
Shpenimzet nga jobalanca HC UJIMAN 0 0
Shpenzimet e energjisé elektrike 0 0
Gjithsej 129,186 121,110

26.SHPENZIMET E TAKSAVE

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Taksa per rregullatore dhe MMPH 558,708 648,401
Shpenzimet e kamatés dhe ndéshkimeve

Tatimi n& prone 4,120 4,584
Gjithsej 562,828 652,984

27.SHPENZIMET E INTERESIT

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Shpenzimet e interesit 113,020 67,810
Gijithsej 113,020 67,810

28.HUMBJA NGA DEMI NE INFRASTRUKTURE

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2024 2023
Humbja nga démtimi i infrastrukturés nga sulmi 314,675 0
Gjithsej 314,675 0

Me datén 29.11.2024, né akuaduktin e tipit AK1 né fshatinVaragé, qé i pérket segemntit t& kanalit Pridvoricé-
Obilig, ndodhi njé sulm né infrastrukturén e kanalit Iber-Lepenc. Pérllogaritja @ humbjes nga demtimit né
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infrastrukturé éshté béré né bazé té parallogaritjes té kostos sé& nevojshme pér té sanuar gjendjen dhe pér
t'a kthyer kanalin né gjendjen e méparshme.

29.DETYRIMET KONTIGJENTE DHE ZOTIMET

Géshtjet gjyqésore

Vlera né Euro e géshtjeve gjyqésore né proces aktiv ku Ndérmarrja éshté e paditur, deri me daté
20.03.2025 éshté 1,196,813.97€

Sqarim: Kjo vieré &shté pretenduese nga paditésit dhe nuk mund té llogaritet si vieré detyruese pasi
qé té gjitha léndét jané né proceduré gjygqésore. Viené té theksohet se ka léndé té cilat ende nuk éshté
dhéné vlera e pretenduar pasi qé priten té nxirren ekspertiza gjyqésore.

Vlera né Euro e ¢éshtjeve gjygésore ku ndérmarrja éshté paditése éshté: 2,209,939.15€ ku nga kjo
vlere 2,164,397.84 euro jane sigurimi i ekzekutimit dhe sigurimi i avansit lidhur me projektin e B.B. ku
&shté paditur kompania e sigurimeve “Sigal” por qé nga Gjykata Komerciale né njé tjetér procedure ka
caktuar “masén e sigurimit’ e propozuar nga kontraktuesi “Gener 2” dhe rasti eshte ne revizion ne
Gijykaten Supreme. Vlené té theksohet se ndérmarrja ka léndé ne proceduré ku kérkesa éshté pér lirim
t& pronave nga uzurpuesit gé do t& thoté né kété rast kemi kérkuar lirimin e pronés e jo kundérvieré.

Sqarim: Kjo vieré éshté pretenduese dhe jo perfundimtare pasi q& té gjitha léndét jané né proceduré
gjyqésore dhe poashtu ka lénd té cilat ende nuk éshté dhéné viera e pretenduar.

Lendét né proceduré pérmbarimore ku ndérmarrja éshté kreditore jané né vieré 60,479.45€. Kjo vleré
ka té béjé kryesisht me borxhe pér ujitie dhe paisje té ujitjes.

NH "Ibér Lepenc” debitorin kryesor né proceduré pérmbarimore e ka KRU "Mitrovica"Sh.A,  pér
furnizim me ujé industrial t& papérpunuar pér detyrimet deri né Qershor 2021.

Vlera e kérkesés né térési né proceduré pérmbarimore pér léndet aktive pér KRU "Mitrovica” ishte
éshté 785,078.17€ prej té cilave jané paguar 371,697.34€ deri me tani dhe pretendojm té realizohen
pagesat sipas marreveshjes edhe né vlerén e mbetur 413,380.83€ dhe 649.00€ shpenzime te
procedures, pasi q& ndérmarrja ka hyré né marréveshje me daté 29.06.2023 e cila marréveshje ka hyré
né zbatim nga daté 01.08.2023 pér pagesé me 48 késte ku viera e késtit éshte 13,272.69 euro.

Sqarim : Né total i bie se ndérmarrja éshté né proceduré gjyqésore/pérmbarimore si padités/kreditor
né vieré : 2,683,799.43€ ndérsa e paditur né vieré 1,196,813.97€
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